
LS Ps LEA RAE Ae DA ALU AS LLAMT Fi 2)

LEN

LAA

f WöceullichesBYerzeichnis4
der er�chienenen und der vorbereiteten Neuigkeiten des deut�chen Buchhandels. 4

N: 36. Ausgegeben zu Leipzig am 8. September. 1898.
1..Allg.Bibliographie,Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte, Biographien. S. 902.

Bibliotheks-U. Univer�itätswe�en. S. 895. 10. Erdbe�chreibung, Karten. S. 903,
2. Theologie. S. 895. S. 897, | 11. Krieg8wi��en�chaft. S. 903.
3. Rehts- Uu. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 904.
4, Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 897, 13. Bau- u. Jngenieurwi��en�chaft, Bergbau. S. 904,
5. Naturwi��en�chaften, Mathematik. S. 899. 14. Haus=, Land- U. Sotw tical.S, 905,“
6. Philo�ophie, Theo�ophie. S. 900.

i

15. Schöne Litteratur. S. 905. '

7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 900. | 16. Kun�t. “S. 906.
8. Sprach- u. Litteraturwi��en�chaft. S. 902. | 17. Volkschriften, Vermi�chtes. S. 907.
—

B. B. = Berlin. L. L. = Leipzig. St. St. = Stuttgart.

Die mit * bezeichneten Titel beruhen. auf Voranzeigen der Verleger.

1, Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�eu.

Bibliothek, kleine. Nr. 33—37. gr. 1609. Hamm, Breer & Thiemann. à — 30
33.34. Deklamations-Büchlein, lu�tiges. Hrsg. v. e. Vereinsprä�es. (IV, 155 u. IVS.) — 35.36. Drans=- N

feld, Hedw.: Buh der Wün�che. Eine Sammlg. v. Gelegenheitsgedichten f. Schule u. Haus. (111,160 S.) AE
— 37. Kolping, Adf.: Erzählungen. Der Geldteufel.Ein Be�uch beim Onkel. (97 S.) |

Bro�chüren, Frankfurter Rene,Neue Folge, hrsg. v. Dr. Joh. Mich. Raich. 18. Bd. 11.
1. 12. Hft. gr. 89. Frankfurt a/M., P. Kreuer. à n — 50

11. Sam�on, Dr. Heinr.: Zur Ge�chichte u. Symbolik der Gloen. (30 S.) — -12. Holl, Stadtpfr. :

; Jo�.: Der Teufel in Goethe's Fau�t. (36 S.) DJ

Riegel, Herm.: Unter dem Striche. 2. Aufl. 1—3. Bd. 80. B., C. A. Schwet�chke & Sohn.
/ an2—

1.2. Bunte Bilder aus Natur u. Leben. 2 Bde. (VII, 188 ù. 111, 195 S.) — 3. Ftalieni�he Blätter. 8
1. Bd. (V1l, 196 S.)

VA |
:

n

Sammlunggemeinver�tändlicher wi��en�cha�tlicher Vorträge, hrsg. v. Rud. Virchow. Neue
Folge. (XU. Serie.) 297. u. 298. Hft. gr. 89. Hamburg, Verlag8san�talt u. Druerei.

297. Behrend, Ingen. Glieb.: Ueber kün�tliche Költeerzeugung u. Kälteindu�trie. (32 S.) n — 75. —

Eis MRO Pa�t. Dr. Carl: Der Chri�tus Michelangelos in S. Maria �opra Minerva in Nom. (38S. s
RS m. af.) n 1 — À

_

Scthiller's Werke. Hrsg. v. J. G. Fi�cher. Mit dem Bildnis Friedrih Schillers nah der Bü�te
v. J. H. v. Dannecker. Lex. 80. (959 S.) St., Deut�che Verlags-An�talt. -

i

:
: Geb. in Leinw. n 3 —; feine Ausg. geh. n 5 —; geb. in Halbfrz.n7—

:

Spanien. IllustrirteBroschürenf. Litteratur, Kunst,Wissenschaft,Handelu. Industrie. Hrsg.: :

 Ernst Baron v. Ungern-Sternberg u. Ernst Bark. XI. Jahrg. Juni 1898—Mai1899. 12 Nrn.

__8r. 89, (Nr. 2 u. 3. à 32 S.) Madrid (Cuesta de Santo Domingo 16), Redaktion. bar n 10—

Stahel's Sammlung v. Prüfungs8aufgaben. Nr. 9. 80, Würzburg, Stahel's Verl.
| 9. Stadt- u. Markt�chreiber-Prüfung, die, in Bayern. Aufgaben, gegeben bei den Stadt- u. Markt-

4

n
h �chreiber-Prüfgn. Neb�t den Prüfungs-Vor�chriften. (11, 159 S.) Kart. n 2.40. 52A

Zeitfragendes chri�tlichen Volkslebens. Hrg. von E. Frhr. v. Ungern-Sternberg u. Pfr. Th.
Wahl. 172. H�t. (23. Bd. 4. Hft.) ‘gr. 80, St., Ch. Bel�ér.

172. Feyerabend, Dr. Karl: Katholizismus u. Prote�tantismus als Fort�chrittsmächte. (76 S.) n 1.20.

2 *Echo,daslitterarische. Halbmonatsschrift f.TLitteraturfreunde. 1. Jahrg. Oktbr. 1898—Septbr. 1899. (5a

ierteljährlich 2 —
;

de Theologie. k TN
Ñ

%

Analeeta hymnica medi aevi. Hrsg. v. Clem. Blume u. Guido M. Dreves. XXIX u. XXX.
gr. 80. L., O. R. Reisland. ;

XXIX.Dictamina,pia. Reimgebete u. Leselieder des Mittelalters. 2. Folge, Aus handschrifil. Gebet-
: büchernbrsg. v. Clem. Blume, S. J. ‘(239 8.) nn 7.50. — XXX. Dasselbe. 3. Folge. Stunden- u.

Glossen-Lieder,hrsg. v. Guido Maria Dreves, S. J. (311 S.) nn 9.50.
i

895 O



Rolfus, frei re�ign. Pfr. vorm. Vit. Karl: Andacht zu Un�ers Lieben Herrn Ruhe. Gebetbüchlein,

M 36. 8. September1898.

n E Katholizi8musu. Prote�tantismus als Fort�chrittsmächte, �.: Zeitfragen
(in Wi��. 1).

;

i

Glattfelter, Abg. Dr. À.: Das Ge�eß betr. das Dien�teinkommen der katholi�hen Pfarrer vom
‘2. VII. 1898. Seine Ent�tehg. u. Erklärg. gx. 89. (58 S.) Köln, J. P. Bachem. n 1.20

Graf, y. Bonifaz, O.8. B.: Katholi�ches Ge�angbüchlein m, Gebetsanh. 16°. (96 S.) Ein-
�iedeln, Verlags8an�talt Benziger & Co. Geb.in Leinw. — 40; Orgelbegleitg. dazu. 40.

|

4
(48 autogr. S.) n 1.60

Graue, Obpfr. Dr. G.: Gedächtniß=u. Gebetsworte im Trauergottesdien�te der Stadt Chemnitz
zum Ehrengedächtnißdes heimgegangenen Für�ten Otto v. Bismark. gr. 89. (8 S.) Chem-
nig, F. W. Ka�ten. — 10

Hammer�chmied, Kapl. P. J., Ord. Melit.: Das Prager Je�ukindlein u. �eine Verehrung. 16°.

(120 S. m. Titelbild.) Ein�iedeln, Verlagsan�talt Benziger & Co. eb. n — 35

Jhmels, Konvent.-Studiendir.: Auf zum hl. Krieg! Predigt üb. 1. Tim. 6, 12. gr. 89. (12 S.)
Hannover, H. Fee�che in Komm. nn — 15

Jm Reiche der Gnade. 2. Bd. Sammlung v. Ka�ualpredigten u. Ka�ualreden, in Beiträgen
namhafter Gei�tlicher der evangeli�ch-luther. Kirche Deut�chlands hrsg. v. +Lie. Pfr. Gu�t.
Leonhardi. 3. Hft. gr. 89, L., Fr. Richter. n 1 —

3. Du kröne�t das Jahr m. deinem Gut. Erntefe�tpredigten. 2. Aufl. (76 S.)

Lindemann, Pfr. Dr. W.: Vom Sinai nah Golgatha. Ein Jahrgang Predigten üb. die vom �el.
D. Niß�ch ausgewählten altte�tamentl. Perikopen. 10—12. (Schluß-)Lfg. gr. 89. (S. 433—
728.) B., H. Friedrich. à n — 60

Quartalschrift, römische, f. christliche Alterthumskunde u. f. Kirchengeschichte. Unter
_

Miüitwirkg. v. Fachgenossen hrsg. v. Rect. Dr. Ant. de Waal u. Dir. Dr. Steph. Ehses. 8. Suppl.-
Hft. gr. 89. Rom. Freiburg i/B., Herder in Komm.

“8. Franchi de’ Cavalieri, Pio: Gli atti dei ss. Montano, Lucio e compagni. Recehnsione del
testo. ed introduzione sulle sue relazioni con la Passio s. Perpetuae. (VII, 102 S.) n 4 —

j
}

Rohner, Pfr. Schulin�p. P. Beat, O. S. B.: Firmungsbüchlein. Kurzer Unterricht üb. das hl.
Sacrament der Firmg. 5. Aufl. 160. (64 S. m. Titelbild.) Ein�iedeln, Verlags8an�talt Ben-

ziger & Co. Geb. in Leinw. n — 35
_ Rohrbacther's,Abbé, Univer�alge�chichte der katholi�chen Kirche. 19. Bd. Fn deut�cher Bearbeitg.

v. Pfr. Dr. Herm. Jo�. Wurm. 1. Hälfte. gr. 89. (XYI1I, 387 S.) Mün�ter, Thei��ing. n 2.50

insbe�ondere f. fromme Verehrer des Geheimni��es v. Un�ers Lieben Herrn Nuhe. Ausge-=
ogen aus e. Werke ähnl. Jnhalts u. verm. m. den gewöhnl. Andachten des kathol. Volkes.

Neuhrg. v. R. 160. (199 S. m. Titelbild.) Ein�iedeln, Verlags8an�talt Benziger & Co.

CE
SST

IE
E

Ld

Geb. in Leinw. n 1 —

Scheicher, Prof. Dr. Jos.: 1848—-1898. Kirchenpolitische Essays. [Aus: „Correspondenz-
Blatt f. den kathol. Clerus Oesterreichs“.] gr. 89. (27 S.) Wien, C. Fromme. bar n — 50 LP

LE

AA
ESE

4

___ Sen�elder, Dr. L.: Kurze Belehrung üb. Infectionskrankheiten f. den Gebrauch des Seelsor- 3
gers. schmal gr. 169. (24 S.) Wien, C. Fromme. bar — 35

Siegfried, Dr. Karl: Die Pe�tilenz, die im Fin�tern �hleiht. Ein Wort der Warng. an jeder-
mann, neb�t e. Wort der Aufrichtg. f. �olche, welche gefallen �ind. 3. Aufl. gr. 89, (46 S.) B.,
H. Friedrich in Komm. ( iv n — 30

Summarien, die württemberger, d. i.: Kurzgefaßte Auslegg. der hl. Schrift Alten u. Neuen |

Te�taments. Neu hrsg. v. einigen evangeli�ch-luther. Gei�tlichen Bayerns. 64—66.(Schluß=)
|

*

Hft. Lex. 80, (A. T. 2. Bd. V u. S. 769—949.) Gütersloh, C. Berxtelsmann. "à n — 60

Wyneken, Dr. Gu�t. Adf.: Amor dei intellectualis. Eine religionsphilo�oph. Studie. gr. 89.

(111, 68 S.) Greifswald, J. Abel. n 1.20

*Berater, mein. Andachtsbuch. Kassel, E. Röttger. Geb. von 2 — bis 10 —

i

*Berbig, G.: D. Johann Gerhards Visitationswerk in Thüringen u. Franken. B., E. Staude, 1.80

*Bórnemann, W.; Historische u. praktische Theologie. Basel, R. Reich. — 80
i

*Bróoke, S.: Glaube u, Wissenschaft. Deutsch von F, yv. A. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht.
Ca. 5 —

*Burckhardt, P.: Die Basler Täufer. Basel, R. Reich. 2 — y

*Priedländer, M.: Der vorchristliche jüdische Gnosticismus. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht. „ Y
ee C0: 280 /

“4

*FHefte f. evangelische Weltanschauung nu. christliche Erkenntnis. Gr.-Lichterfelde, E. Runge. 4

*Lass0n, G.: Ueber die Bekehrung des Paulus. Gr.-Lichterfelde, E. Runge. — 50 4

*
— Evangelisation. Ebd. ‘— 30

*Lueken, W.: Der Erzengel Michael in der Tradition des Judentums u. der morgenländischen |
Christenheit. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht. ca. 4.40 4

*Mader, Ph. F.: Ein Blick in den Himmel. Betrachtungen üb. Of. Joh. 7, 9—17. Calw u. St.,
y

 Vereinsbuchh. ca. 1 —

*

*Maltzew, A. v.: Begräbnhiss-Ritus u. einige specielle u. altertümliche Gottesdienste der orthodox

_katholischen Kirche des Morgenlandes. B., K. Siegismund. 12 —

e BO
1



I
Da

Wi��en�chaft
*Meinhold, J.: Die Jesaja-Erzählungen Jes. 86—89. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht. ca. 8 —

SERREA.: Das Evangelium des Johannes, ausgelegt f. Bibelleser. Calw u. St., Vereinsbuchh.
Ca 2.8 FS

*Simon: Gottesgeist u. Menschengeist bei Paulus. Gr.-Lichterfelde, E. Runge. — 50
*Stegemann, V,: Die Gesetze betr. das Diensteinkommen der Geistlichen der evangelisch-luthe-

rischen Kirche der Prov. Hannover. Hannover, C. Meyer. — 50
3

*Weiss, B.: Gotteskindschaft u. Gottesknechtschaft. Gr.-Lichterfelde, E. Runge. — 30
*Wolfgarten, G.: Sonntagshomilien. Paderborn, F. Schöningh. 1.50

3. Rechts- und Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik,

Blätter, schweizer, f. handelsrechtliche Entscheidungen. Register zu Bd.I—X, Jahrg. 1882—
1891. Ausgearb. yv. Dr. Thdr. Weiss. gr.89. (55S.) Zürich, Art. Institut Orell Füssli. n3.50

Flucht, die, vor den Juden aus Oe�terreih od. Hatder’ �ogenannte„Schandfle>“ des XIX.
Jahrh. e. Exi�tenzberechtigg.? Von e. kathol. Gei�tlichen Oe�terreichs. 120, (56 S.) Stolberg.
(Aachen, J. Schweizer.) NL n — 25

Gareis, Geh. Ju�tizr. Dx. C.: Deut�che Reich8ge�eße in Einzel-Abdru>ken. Nr. 183—190. gr. 80,
Gießen, E. Roth. àn—20

183—190. Gewerbe-Ordnung f. das Deut�che Reich. 2. Aufl., neb�t allen Verordngn. bis 6. VIl!. 1896.

Anh.: Junungs- u. Handwerkerge�ey vom 26. VI!. 1897. (V, 204 S., 2 Blatt u. 40 S.)
Gesetz, das, üb. die Reichs-Gewerbesteuer. Die Allerhöchst am 8. VI. 1898 bestätigten Be-

stimmgn. üb. die Besteuerg. v. Handel, Industrie u. Gewerbe, sowie das Einführungsgesetz
vom 8. VI. 1898 u. die wichtigsten angezogenen Gesetzesstellen. gr. 89, (106 8.) Riga, N.
Kymmel’s Sort. y: n 1.80

Goldstein, Priv.-Doz. Dr.J.: Die vermeintlichen u. die wirklichen Ursachen des Bevölkerungs-
Stillstandes in Frankreich. [Aus: „Bayer. Handelszeitg.“] 89. (55 S.) München, Piloty &

Loehle. n1 —

Haidinger's, Andr., Selb�tadvocat, od. gemeinver�tändl. Anleitg., wie man �ich in Rechtsge-
�chäften aller Art �elb�t vertreten u. die nöth. �chriftl. Auf�äze, ohne Hilfe e. Advocaten voll-

i

kommen rehtsgiltig abfa��en kann. 17. Aufl. (Jn ca. 16 Lfgn.) 1. Lfg. gr. 89. (S. 1—64.)
Wien, Manz. |

;

n — 60
Polizei-Verordnung üb. Anlage, Bau- u. Einrichtung v. öffentlichen u. Privat-Kranken=, Ent-

bindungs- u. Jrren-An�talten. 1209, (11 S.) B., Volytehn. Buchh. O. Seydel. bar — 25
Soenne>en, F.: Volkswirt�cha�tliche Hülfsmittel. "Vortrag. gr. 89. (17 S.) Bonn, F. Soen=

ned>en. i ;

bar n — 50
Stadt- u. Markt�chreiber-Prüfung, die, in Bayern, �.: Stahel (in Wi�j. 1).
Stati�tik des Deut�chen Reichs. Hr8g. vom fkai�erl. �tati�t. Amt. Neue Folge. 95. Bd. Imp. 40.

B., Puttkammer & Mühlbrecht.
95. Kriminal�tati�tik f. das J. 1896. (Tabellenwerk. 315 S.) Für Tabellenwerk u. Erläutergn. n 10 —

Tableau der Reichstags - Wahlen von 1871 bis 1898. 54 ><80 cm. Farbdr. Dresden, H.

Schoenfeld. — 50
Wickede,Landvogt a. D. F. v.: Handbuch der Polizei-Verwaltung f. den Reg.-Bez,Po�en. gr.89.

(XIII, 495 S. m. 1 Bildnis.) Wiesbaden, Brems & Plaum. Geb. in Leinw. n 6 —

Zehnter, Landger.-Dir. Reichst.-Abg. Joh.: Die Verträge zwischen den deutsch-amerikanischen

Petroleum-Importgesellscha�tenu. den binnenländischen Grossisten. [Aus:,„Kosmodike“.]
gr. 89, (24 S.) Frankfurt a/M., Verlag der „Kosmodike“. n — 20

“Zur Bewegungder Frauen. (Die modernen Ekkle�iazu�en.) 80. (15S.) Königsberg, (W. Rh
/

SA

Bloch, A.: Das Gewerbegericht. Wien, M. Breitenstein. ca. 1.60

 *Carlyle, Th.: Vergangenheit u. Gegenwart. Deutsch v. P. Hensel.

|

Göttingen, Vandenhoeck &

«Ruprecht, ca. 6 —

i /
:

Geyer-Loeschigk, L.: Lauf der Welt auf nationalèn u. auf schwarzen, rothen u. goldenen inter-
nationalen Bahnen. I. L., P. Schirmer. Geb. 1.50

Huber, E:: Betrachtungen üb. die Vereinheitlichung u. Reform des schveizerischen Grundpfand- &hz
«m.

Fechtes. Basel, R. Reich. 1.60
b —Tabelle der Gebühren der Gerichte u. der Rechtsanwälte. Dresden, C. Weiske. — 25

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Aus der chirurgischen Abtheilung des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo. (Vorstand:
Landessan.-R.Primararzt Dr. Jos. Preindlsberger.) — Zur Therapie des Tetanus. Ein Fall v.
Fistula colli congenita mediana. (Mit 1 Abbildg. im Text.) Beitrag zur Kenntnis der End-

#

897



è

AMFAR Tee
ADWi��en�cha�t4&

 resultate nach Reclination. Von Dr. Jos. PreindIsberger.— Status thymicus u. Chloro-
�formnarkose. Von Dr. Max Mad er. [Aus: „Jahrb. d. bosn.-herceg. Landesspitales in Sara-

 Jevo“.] Lex. 89. (28 S.) Wien, J. Sa�ár. n 1.40
Aus der Abtheilung f. Geburtshilfe u. Gynäkologie des bosn.-herceg.Landesspitalesin Sara-

jevo. (Vorstand : Landessan.-R. Primararzt Doc. Dr. Otto v. Weiss.) — Über e. Fall v. primärer
Graviditas extrauterina tubo-abdominalis. (Mit 2 Abbildgn. im Texte.) Zur klinischen Be-

deutung der Placenta membranacea. Mit 5 Abbildgn. im Texte. ZurKenntnisder Placenta
. praevia centralis. (Mit 3 Abbildgn. im Texte.) Von Dr. Otto v. Weiss., [Aus: „Jahrb. d.

bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo“.] Lex. 8%, (26/8.) Wien, J. Safár. n 1.40
der internen Abtheilung des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo. (Vorstand : Lan-

dessan.-R. Primararzt Dr, G. Kobler.) — Die im bosn.-herceg. Landesspitale während der J.
1895 u. 1896 beobachteten Fälle yv. Typhus abdominalis. (Mit 3 Temperaturcurven im

Texte.) Über die A�ectionen der Epiglottis bei Typhus abdominalis. (Mit 4 Abbildgn. im

Texte.) Von Dr. G. Kobler. — Klinisch-bacteriolog. Beobachtungen an den Malariafällen d.
J. 1896. (Mit 2 Temperaturcurven im Texte.) Von DD.G.Kobler u. R.Wodyúski. — Über
das Au�treten v. Albuminurie u. Harncylindern bei m. Obstipation einhergehenden Darm-
affectionen. Uber das Vorkommen v. Phlebektasien an männlichen jugendlichen Individuen.

(Mit 2 Taf.) Von Dr. G. Kobler. [Aus: „Jahrb. d, bosn.-herceg. Landesspitales in Sara-
_ Jevyo“.]Lex. 89, (51 S.) Ebd. n 1.80

Brunner, Chefarzt Dr. Konr.:Erfahrungen u. Studien üb. Wundinfektion u. Wundbehandlung.
2. TI. Ueber den Keimgehalt u. Heilverlauf accidenteller Wunden. Aseptik od.Antiseptik?
gr. 89, (VI, 162 S.) Frauenfeld, J. Huber. n 3.20

_ Campagnolle, Dr. R. de: Physik f. das Tentamen physicum. 3. Aufl. 89. (109 S.) L., A.
| Deichert Nachf. n 1.40; geb. n 1.80

Cirincione, G.: Zur Entwickelung des Wirbelthierauges. Ueber die Entwickelg. der Capsula
perilenticularis. Fol. (24 S. m. 9 lith. Taf.) L., Veit & Co. Kart. n 14 —

Dragendorff, Prof. em. Dr. Geo.: Die Heilpflanzen der verschiedenen Völker u. Zeiten. Ihre

Anwendg., wesent!. Bestandtheile u. Geschichte. 5. Lfg. gr. 89. (VI u. S. 641—884.) St.,
F. Enke. n 6 — (Kplt.: n 22 —)

Hofman, Zahnarzt J.: Wie erhält man seine Zähne am längsten? Populäre Beschreibg. v.

Zahn- u. Mundkrankheiten m. nützl.Ratschlägen,nebst Bemerkgn. üb.Zahnersatz, Füllungs-
material u. Rezepte f. Zahnpulver u. Mundwasser. gr. 89. (44 S.) Strassburg, J. Singer.

n

Jahrbuch des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo f. 1894, 1895, 1896. Hrsg. v. der

Landesregierg. f. Bosnien u. die Hercegovina. Mit 1 Ansicht in Lichtdr., 12 Plänen u. 2
Taf. als Beilagen, sowie12 Curven, 103 Abbildgn. u. 1Uebersichtskarte im Texte. Lex.8°.
(Y, 853 8.) Wien, J. Safár. :

n 12.50

Kafka, Sec.-Arzt Dr. Hugo: Therapie der Haut- u. Geschlechts-Krankheiten. Nach Rezepten
der Abhteilg. des PrimararztesProfessorDr. Mracek im k.k. Rudolfsspitale in Wien zusam-

mengestellt. 89. (TV,76 S.) München, J. F. Lehmann's Verl. n 1.20
Kalender, Fromme's österreichischer, f. Thierärzte f. d.J. 1899. 6. Jahrg. Red. v. Amisthier-

arzt Aug. Postolka. 1609. (VIII, 215S.u.Tagebuch.)Wien, C. Fromme. Geb.in Leinw.n3.20
 Lacehner-Sandoval, Dr. V.: Über Strahlenpilze. Eine bacteriologisch-botan. Untersuchg.

gr. 80, (75 S. m. 1 Taf.) Strassburg, L. Beust. n 1.80
/ Leopold, Geh. Med.-R. Prof. Dir. Dr. G.: Vorschriften der Reinigung (Desinfections-Ordnung)

f. die Aerzte, Hebammen u. Hebammenschülerinnen der königl. Frauenklinik in Dresden.
4. Aufl. gr. 89. (11 S.) Dresden, Warnatz & Lehmann. bar — 75

Medizinal-Kalender, Fromme's österreichischer, m. Recept-Taschenbuch f. d. J. 1899. 54.

Jahrg. Hrsg. v. Dr. Fritz Langer. 169. (VI, 262 S. u. Tagebuch.) Wien, C. Fromme.
Geb. in Leinw. n 3.20; m. Tagebuch in 4 Bdchn. bar n 5 —; Brieftaschen-Ausg. bar n 4.40

_

Mendelsohn, Priv.-Doc. Dr. Mart.: Die Krankenpflege. [Aus: „Lehrb. d. allg. Therapie““.]
«gr. 809, (IV u. S. 239—424.) Wien, Urban & Schwarzenberg. n 5 —

Mitteilungenaus der chirurgischen Abtheilung des bosn.-herceg. Landesspitales in Sara-

 jevo (1. VII. 1894—31. XII. 1896) v. Landessan.-R. Primararzt Dr. Jos. PreindIsberger. Mit 32

Abbildgn. im Texte u. 1 Plane.[Aus: „Jahrb.d. bosn.-herceg. Landesspitalesin Sarajevo““.]
Lex. 89. (260 S.) Wien, J. Safár. n.5 —

— aus der Abtheilung f. Geburtshülfe u. Gynäkologie des bosn.-herceg. Landesspitales in

Sarajevo (1. VII. 1894—31. XII. 1896) von Landessan.-R. Primararzt Doc. Dr. Otto y. Weiss.

Mit 17 Abbildgn. im Texte. [Aus: „Jahrb. d. bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo““.]
Lex. 89. (140 S.) Ebd.

/
n 3.60

‘—— aus der internen Abtheilung des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo (1. VII. 1894—
31. XII. 1896) y. Landessan.-R. Primararzt Dr. G. Kobler. Mit 2 Taf., 4 Abbildgn. im Texte u.

898

H 36. 8. September1898.



Í

#.R
MUCH

4

Sswr

LEN

Fe
Ï

9 Temperaturcuryen. [Aus: „Jahrb. d. bosn.-herceg.Landesspitales in Sarajevo“.] Lex. 89.
(111,107 8.) Wien, J. Safár. n 2.80

Mitteilungen aus der Prosectur des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo (1. VII. 1894-—
31. XII. 1896) y. Landessan.-R. Prosect. Dr. Roman Wodyúski. Mit 30 Abbildgn. im Text. [Aus:
„Jahrb. d. bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo“.] Lex. 89. (99 S.) Wien, J. Safár.

Tt ZB
—— aus der Abtheilung f. Syphilis- u. Hautkranke des bosn.-herceg. Landesspitales in Sara-

Jevo (1. VIL. 1894-31. XII. 1896) y. Landessan.-R. Primararzt Dr.Leop. Glück. Mit 7 Abbildgn.
u, 1 Kärtchen im Texte u. 5 Temperaturcurven. [Aus : „Jahrb. d. bosn.-herceg. Landes-
Spitales in Sarajevo“.] Lex. 89. (135 S8.)Ebd. D 2.007

Neubauer nu. Vogel: Anleitung zur qualitativen u. quantitativenAnalysedes Harns.10. Aufl. |

Analytischer Thl. Qualitative Abth. Bog. 41—56 (Schluss). In 3. Aufl. bearb. v. Prof. Dr.
H. Huppert. Mit 35 Holzschn. gr. 89%. (VIT u. 8. 641—884.) Wiesbaden, C. W.

BROn E

Pathologie u. Therapie, specielle, hrsg. v. Hofr. Prof. Dr. Herm. Nothnagel. II. Bd. 1.Thl.
gr. 8%, Wien, A. Hölder. .

i

4

1. BaginsKky, Prof. Dir. Dr. Adf.: Diphtherie u. diphtheritischer Croup. Mit 68 Abbildgn., dayon
19 in Farbendr. (IX, 364 S.) Subskr.-Pr. n 10.60; Einzelpr. n 11.60.

E

Rosenheim,Prof. Dr. Th.: Allgemeine Diätotherapie. [Aus: „Lehrb. d. allg. Therapie“.] gr. 89.
(IV u. S. 425—520.) Wien, Urban & Schwarzenberg. n 2.50

Samuel, Prof. Dr. S.: Die therapeutischen Aufgaben u. Ziele. [Aus: „Lehrb. d.allg.Therapie“.]
gr. 89. (218 S.) Wien, Urban & Schwarzenberg. n'6 ==

S€hulz2, Prof. Dir. Dr. Hugo: Pharmakotherapie. [Aus: „Lehrb. d. allg. Therapie“.] gr. 89.
(IV u. S. 521—640.) Wien, Urban & Schwarzenberg. n 3.20

Semesterberieht, bibliographischer, der Erscheinungen auf dem Gebiete der Neurologie
u. Psychiatrie. Von Dr. G. Buschan. 3. Jahrg. 1897. 2. Hälfte. gr.89%.(8.173—420.) Jena,
G. Fischer.

i n 6 —

Silber, Dr. Erwin: Hypnotismus u. Suggestion, ihré Bedeutung u. Heilwirkung. Gemeinver-
_ Ständlich dargestellt. gr. 89. (48 S.) Dresden, Verlag der Diätet. Heilanstalt. TO
Veröffentlichungen der Hufeland'schen Gesellschaft in Berlin im J. 1897. Hrsg. vom Vor-

stande der Gesellschaft. gr. 8%. (VII, 78 S. m. 2 Fig.) B., A. Hirschwald. N:

Wagner, Karl Frdr.: A�thma ift heilbar! Zugleich e. Anleitg. die Lunge zu kräftigen u. dauernd
ge�und zu erhalten. (6. [Um�chlag-]Aufl.) gr. 80. (60 S. m. 1 Taf.) L., A. Strauch. n 1—

Ziemann, Marinestabsarzt Dr. Hans: Ueber Malaria- u. andere Blutparasiìten, nebst Anh. Eine |

Wirksame Methode der Chromatin- u. Blutfärbg. Mit 165 farb. Abbildgn. u. Photogrammen
auf 5 Taf. u. 10 Fieberkurven. gr. 89. (VII, 191 8.) Jena, G. Fischer. n 8.50

*Müller, A.: Pastor Felke u. seine Heilmethede. 1. Bd. Homberg, E! Hadtstein. 1.60

5. Naturwi��en�chaften, Mathematik.

Abhandlungen, hrsg. v.der Senckenbergischen naturforschenden Gesellscha�t. 21.Bd.2. Hft:
A. u. d. T.: Voeltzkow, Dr. A.: Wissenschaf�tliche Ergebnisse der Reisen in Madagaskar u.

Ostafrika in den J. 1889—1895. 2. Hft. gr. 40. (8. 253—435 m. 1 Abbildg. u. 17 Taf.)
Frankfurt a/M., M. Diesterweg in Komm.

i

barn 24 O

Brenner, Dir.Leo: Handbuch f. Amateur-Astronomen. gr.89. (VII, 186 S. m. 69 Abbildgn.)
L., E. H. Mayer. Geb. in Leinw. n 10—

Dreher, Prof. Eug., u. K.F. Jordan, DD.: Untersuchungen üb. die Theorie des Magnetismus,
_

den Erdmagnetismus u. das Nordlicht. gr. 89. (18 S. m. 10 Fig.) B., J. Springer. n — GO
Felsehe, Carl: Verzeichniss der Lucaniden. welche bis jetzt beschrieben sind. gr. 89. (898.)

L., E. Heyne. IECA
Fresenius, Geh. Hofr. Dir. Dr. C.: Anleitung zur quantitativen chemischen Analyse. 6. Aufl. 3.

Abdr. (In 2 Bdn.) 1. Bd. gr. 8°. (XVIII, 668 S. m. Holzst.) Braunschweig, F. Vieweg &

Sohn. :

n 12 —

Koenike, F.: Bydrachniden-Fauna v. Madagaskar u. Nossi-Bé. [Aus: „Abhandlgn. der

Senckenberg.naturforsch. Gesellsch. (Voeltzkow, Ergebnisse e. zoolog. Forschungsreise in

PaCagaSkaru. Ostafrika)“.] gr. 4°. (139 S. m. 10 Taf.) Frankfurt a/M., M.
BOLLEAS

omm.
Î

n “intel

Meyer,Prof. Dr. Arth.: Botanische Practica. I. Practicum. Erstes mikroskop. Practicum.
Eine Einführg. in den Gebrauch des Mikroskopes u. in die Anatomieder höheren Pflanzen.
gr. 0% (V1 100 8. m. 29 Abbildgn.) Jena, G. Fischer. n 2.40; geb. n 3 —

Müller, G. W.. Die Ostracoden. [Aus: „AbhandlIgn. der Senckenberg.naturforsch. Gesellsch.

899 O



EVE
DER

. 8. September1898.Wi��en�chaft5. 6. As 36

; (Voeltzkow, Ergebnisse e. zoolog. Forschungsreise in Madagaskar u. Ostafrika)“.] gr. 40.
(40 S. m. 1 Abbildg. u. 7 Taf.) Frankfurt a/M., M. Diesterweg in Komm. n

Sitzungsberiehte u. Abhandlungen der Genossenschaft „Flora“, Gesellschaft f. Botanik
u. Gartenbau zu Dresden. 2. Jahrg. der neuen Folge 1897—1898. Red. u. hrsg. v. dem
Bücherwart derselben Garten-Insp. Frz. Ledien. gr. 89. (141 S. m. 1 Taf.) Dresden, Warnatz
& Lehmann in Komm. bar nn 3 —

Tierreich, das. Eine Zusammenstellg. u. Kennzeichng. der rezenten Tierformen. Hrsg. y.

der deutschen zoolog. Gesellschaft. Generalred.: Frz. Eilh. Schulze. 3. u. 4. Lfg. gr. 8°, B.,
R. Friedländer & Sohn.

3. Acarina. Red.: H. Lohmann. Michael, A. D.: Oribatidae. With 15 figures. (XII, 93 S.) Subskr.-Pr.
n 4.50; Einzelpr. n 6.80. — 4. Dasselbe. Nalepa, Prof. Dr. Alfr.: Eriophyidae (Phytoptidae). Mit

1 3 Abbildgn. im Texte. (IX, 74 S.) Subskr.-Pr. n 3.80; Einzelpr. n 5 —

_Zeitschrift f. wissenschaftliche Zoologie, begründet von Carl Thdr. y. Siebold u. Alb. v.Köl-
liker, hrsg. von Prof. DD. Alb. v. Kölliker u. Ernst Ehlers. Namen- u. Sachregister zu Bd.
46—60 u. Suppl.-Bd. 53. gr. 89. (132 S.) L., W. Engelmann. n 8 —

__
*Bôlsche, W.: Charles Darwin. L., Rt� Voigtländer. 1 —

_#—— Das Liebesleben in der Natur. Florenz, E. Diederichs. 5 —
*Catalog der Handbibliothek des kgl. zoologischen u. anthropologisch-ethnographischen Museums

in Dresden. Dresden, H. Burdach. 3 —

*Dobeneck, A. Frhr. v.: Die mitteleuropäische Raupenfauna. I. St., E. Ulmer. ca. 6 —

 *Klein, H. J.: Die Wunder des Erdballes. L., E. H. Mayer. 6 — #

*Müller, W.: Flora v Pommern. Stettin, J. Burmeister. 83.50

p

:

6. Philo�ophie, Theo�ophie.

Beth, Lic.Karl:Die Grundanschauungen Schleiermachers in seinem ersten Entwurf der philo-
sophischen Sittenlehre. Diss. gr. 8°. (64 S.) B., (M. Warneck). bar n 1.50

__

Kowalewski, Dr. Arnold : Über das Kausalitätsproblem. Eine philosoph.Studie.gr. 8°. (II,
121 S.) L., O. Mutze. n 2.6

 —— Prodromos e. Kritik der erkenntnis-theoretischen Vernunft. gr. 89%. (II, 30 8.) LOL
Marx, Dr. M.: Charles Georges Leroy u. seine „Lettres philosophiques“. Ein Beitrag zur Ge-

schichte der vergleich. Psychologie des XVIII. Jahrh. gr. 8°, (VIII, 99 S.) Strassburg, J.

Singer. n 2

*Glossner, M.: Savonarola als Apologet u. Philosoph. Paderborn, F. Schöningh. ca. 2 —

*Hart, J.: Uberkultur. Ein AusbÞlick auf das komm. Jahrhundert. Florenz, E. Diederichs. ca. 5 —

*Laurent, G. A.: Ueber die Entstehung nichtempirischer Erkenntnis. Görlitz, E. Munde.
*Siebert, O.: Handbuch der neueren deutschen Philosophie seit Hegel. Göttingen, Vandenhoeck

& Ruprecht. ca. 7 —

__*Tappenbeck, W.: Die Religion: der Schönheit. L., A. Haacke. 2 —

7. Erziehung, Unterricht (Fremd�prachl. Unterricht . 8), Jugend�thriften.

Abhandlungen, pädagogi�che. Neue Folge. Hrg. v. Rekt. W. Bartholomäus. 11. Bd. 1. Hft.
gr. 89. Bielefeld, A. Helmich. Für den Bd. v. 18 Hftn. n 4 —

:

1. Suc, Lehr. Hans : Die Luftver�chle<hterung im Schulzimmer u. ihre Me��ung. (15 S:) n — 40.
j

“Detter, Ludw.: Zeichenblätter f. Freihandzeichnen. I. TI.: Die Anfänge (BI. 1—60). 6—10.
Hft. qu. gr. 49. (à 6 Blatt.) Landshut, J. Thomann. bar à nn — 25

_Efler, Gymn.-Lehr.: Lehrgang der vereinfachten deutschen Stenographie, nach dem System der

 Steno-Tachygraphie (Engschnellschrift). 1—25. Taus. gr. 89. (16 S,) Schweidnitz, G.

Brieger in Komm. — 30

Exley, Hauptlehr. Otto: Sedanfe�t�piel neb�t 2 An�prachen u. e. Wech�elge�präch zum Gebrau <
“in Volks�chulen. 4. Aufl. gr. 80. (20 S.) Gahlen bei We�el, Selb�tverlag. 00

___Fri�h, Bürger�ch.-Dir. Bez.-Schulin�p. Frz.: Einführung in das Le�ebuch.Eine Anleitg. zur all�eit.
 unterrichtl. Behandlg. deut�cher Le�e�tücke. 3. Bd. gr. 89. Wien u. Prag, F. Tempsky. —

____

L., G. Freytag. Geb. in Leinw.
y

a 3. (Enth. die Erläuterung e. Auswahl v. Le�e�tücken aus �ämmtlichen Le�ebüchern f. die Obercla��en der

allgemeinen Volks�chulen, f. die Bürger�chulen u. f. die Unterela��en der Mittel�hulen, m. be�ond. Be-
i rück�icht. epi�<her Stoffe.) (XVI, 413 S.) n 6 —

:

“ Gabler, Bürgersch.-Lehr. Jos.: Der Unterrichtim schriftlichen Rechnen in der Volksschule. Mit
e. Anh. üb. Flächen- u. Körperberechng. gr. 89. (99 S. m. Fig.) Horn, N.-O., J.

AS} y

- Dl



/

“ *Heumann,W.: Volkswirtschaftliche Belehrungen. Breslau, F. Hirt. ca. 1.35

Heinze Sem.-Oberlehr.,U. Kreis-Schulin�p. Hübner:Raumlehref. Volks�chulen. (Heinzeu. Hüb- =
ner, Rechenbuch,Ausg.L 1. C., Hft. VII.) Ausg. f. Schüler. gr. 80. (50 S. m. Fig.) Bres-=
lau, F. Goerlich. |

n.— SO
— — Rechenbuthf. Volkschulen, die unteren Kla��en höherer Lehran�talten u. f. Fortbil-

dungs�chulen. Ausg. C in 7 Hftn. 6. u. 7. Hft. gr. 89. Ebd.
i

à n — 30
6. Die bürgerlichen Rechnungsarten. Aufgaben aus der Kranken-, Unfall-, Jnvaliditäts- u. Altersver-
�icherg., der Haus- u. Landwirt�chaft u. aus dem Gebiete der Reâlien, das Ausziehen der Quadrat- u,'

ider Kubikwurzel. 2. Aufl. (4—6. Tau�.) (68 S.) n —'30. — 7. Raumlehre. (50 S. m. Fig.) n + SOO
- Rechenbuchf. Volks�chulen. Aus8g.D in 1 Hfte. Für einfahe Schulverhältni��e.

Ausg. f. Schüler. 2. Aufl. (6—8. Tauf.) gr. 89. (64S. m. Abbildgn.) Ebd. n — 30

Hirt's, Ferd., deut�ches Le�ebuch. Neubearbeitung v. 1895. Ausg. A. Für evangel. Schulen
m. einfachen Schulverhältni��en. Begründet v. Geh.Neg.-u. Schulr. Ed.Bock.11. Thl. 1.Abtlg,
Le�ebuch f. die Mittel�tufe. Neb�t: Heimatkundliche:Le�e�tücke.Brandenburg. Bearb. v. Ober-

lehr. Dr. Jander Uu. Sem.-Lehr. W. Petri. gr. 89. (120 u. 64 S. m. Abbildgn.) Breslau, F.
Qik

s N

Geb. bar nn — 80
—— da��elbe. Neb�t: HeimatkundlicheLe�e�tücke. O�t=- u. We�tpreußen. Bearb. v. Sem.-Dir. Jul.

Romeiks. gx. 80, (120 u. 64 S. m. Abbildgn.) Ebd. Geb. barnn —80

TEE Neb�t: HeimatkundlicheLe�e�tücke. Schle�ien. gr. 89. (120 u. 64S. m. Abbildgn.

em

j N

Geb. barn —8W0_
— da��elbe. II. Tl. 2. Abtlg.: Le�ebuch f. die Ober�tufe. gx. 89. (8 u. S.121—448 m. 66 Ab-

bildgn.) Ebd. Geb. bar uon 1210/9

Keller,Mädthen�ch.-Dir.Ern�t, Neg.- u. Schulr. Dr. Bruno Stehle 1. Mädchen�ch.-Dir. Dr. Aug.Thor-
be>e: Deut�ches Le�ebuch f. höhere Mädchen�chulen. 1. Tl. (2. u. 3. Schulj.) Bearb. v. pr.

Bruno Stehle. gr. 89. (X11, 219 S.) L., G. Freytag. #

Geb. in Leinw. n 2 ==

Keller, Th.: Meine Wege �ind nicht eure Wege. Patriot.-hi�t. Allegorie üb. die J. 1866 bis
1898. Zur Aufführg. in Schulen, Vereinen 2c." 89. (40 S.) Straßburg,J. Singer. n —75

Kurt, em. Prof. D. Joh. Heinr.:Bibli�cheGe�chichte. Der hl. Schrift nacherzählt u. erläutert.
49. Aufl. 89. (VIII, 262 S.) Breslau, F. Hirt. n 1 —; geb. n 1.35

Mentor, badi�cher. Ein Ratgeber u. Notizbuch, insbe�ondere f. die Schüler der bad. Mittel-
�chulen, �owie f. Eltern u. Erzieher. Zugleih Schüler -Aufgabebuch. I. Jahrg. 1898—99.
Hrs8g. v. Oberreal�ch.-Prof. Aug. Holzmann. 129. (YUI S., Schreibkalender u. 139 S;):Karls= 8

ruhe, O. Nemnich.
: : :

Geb. n 1 0

Mutke, Lehr. Nob.: Die Behandlung �tammelnder u. �totternder Schüler. gr. 80. (30 S.) Mit
e. Übungs8tafelf. Stotternde. Fol. Breslau, F. Goerlich.

LS

R G0

Schroller, Neg.- u. Schulr. Dr. Frz.: Landwirt�cha�tliche Unterwei�ungen f. die Ober�tufe dex Volks-
{<hule. 2. Aufl. gr. 839. (24 S.) Breslau, F. Hirt.

: N

n—20
Waitz?, Thdr., allgemeine Pädagogik u. kleinere pädagogi�che Schriften. 4. Aufl., hrsg. v. Prof.

Dr. Otto Willmann. Mit dem Portr. des Verf. u. e. Einleitg.des Hrsg. üb. Waiß' prakt.
Philo�ophie. gr. 89. (LXXXVI, 7, 552 S.) Braun�chweig, F. Vieweg & Sohn. n5—_

Zapf, K.: Einführung in die Lehre vom elektri�chen Strom. [Aus: „Bad. Fortbildgs�chule“.]
gr. 80. (III, 29S. m. 16 Abbildgn.) Emmendingen, Dru>- u. Verlagsge�ell�cha�t GUNINart. n —

*Bach, W. C.: Kaiserin Auguste Viktoria. Breslau, F. Hirt. Schulausg. — 35; Geschenkausg, 1—
*Bang, S.: Sind die gegen e. historisch-pragmatische Behandlung des Lebens Jesu erhobenen

Bedenken gerechtfertigt? Gotha, E. F. Thienemann. —

20 de
i

:

E
*Bär, A.: Die Staats- u. Gesgellschaftskunde”als Teil des Geschichtsunterrichts. Gotha, E. F. Thie-

RA nemann. 1.20

FDORZ, R, M Bachmann: Der Handarbeitsunterricht auf der Unterstufe der Volksschule.
Zürich, F. Schulthess. 1.80

ds

|

*Brandstädter, H.: Hindurch zum Ziel. Erzäblang. L., E. Kempe. Geb. 2 —

*Bräuning : Kurzer Abriss der Satzlehre. Meldorf, M. Hansen. — 50 g

*Doerxrries, B.: Martin Luthers kleiner Katechismus, ausgelegt. Göttingen, Vandenhoeck & Rup-
recht. ca. — 50

*Hartmann, H.: Lehrplan f. sechs- bis achtstufige Mädchen- nu. Knabenschulen. Hannover, C.;

Meyer. 3 —

i

h }

‘Hofmann, D.:
Aus

des Lieben Gottes Garten. St., D. Gundert. Geb. 1.20 Ls
n

undoegger,AEU enAdTonika-Do-Methode (Tonic Sol-Fa) nebst Ubungsbuch f. den Schul-
«7, Sebrauch. Ausg. f. Lehrer. Hannover, C. Meyer. 1.50 /

«Jahre, die ersten, im Lehrerberufe. Paderborn, F. Schöningh. 1.80 EN
Hs

RKabiïseh,R.: Die Evangelien des Kirchenjahres schulmässig erläutert. Göttingen, Vandenhoeck
«7. & Ruprecht. 1.80

è

BS

Lindner, G.,: Aus dem Naturgarten der Kindersprache. L., Th. Grieben. ca. 2 — N

wack, H.: Kurzgefasste Erklärung dèr Lesestücke in den Unterstufen der Neubearbeitungen
«p.

Ÿ- F. Birts Lesebüchern, Ausg. A bis D. Breîlan, F. Hirt. ca. — 60 A

Rechtskunde f, Volksschulllkehrer u. Lererinnen. 1. Bdchn. Düsseldorf, L. Schwann. 1 —

 *Rothert, E.; 30 Karten zur deutschen Geschichte. Düsseldorf, A. Bagel. Kart, 1.20
‘ *Schwenk, A.: Deutsche Sprache. In 6 Lfgn. L., H, Bredt. à — 50

;

|
901



8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.
Abhandlungen f. die Kunde des Morgenlandes, hrsg. v. der deutschen morgenländ. Gesell-

schaft unter der Red. des Prof. Dr. E. Windisch. XI. Bd. Nr. 1. gr. 89%.L., F. A. Brock:
haus? Sort. in Komm.

/ 1. Sowa, Rud. v.: Wörterbuch dés Dialekts der deutschen Zigeuner. (XIV, 128 S.) n 4.50.

___ Bachmann, Prof. Dr.Alb.:Mittelhochdeutsche Grammatik. [Aus: „B., mhd,Leseb.“]H. Aufl.
gr. 89. (XXVI S.) Zürich, Fäsi & Beer. n COA

_—— Mittelhochdeutsches Lesebuch m. Grammatik u. Wörterbuch. II. Aufl. gr. 8°. (XXXIL
M 22 S.) Ebd. n 4 —; geb. nn 450

Gottschall, Rud. v.: Georg Ebers. [Aus: „Litteraturbilder fin de siècle“.] Mit e. Nekrolog.
12°. (18 S. m. 1 Bildnis u. 1 Fksm.) Leipzig-Reudnitz, R. Baum. n— 40 |

ndaJ.: Der Teufel in Goethes Fau�t, .: Bro�chüren (in Wif�. 1). 4orns, Real�h.-Prof. Chr.: Die Haupt�achen der engli�chen Formen- u. Saßzlehre. gr. 8°. (1,
78 S.) Lübec, Lübcke & Hartmann. Kart. À 1.50 Y

Ni��en, vorm. Landwirt�chafts{<.-Lehr. J. G. N.: Beiträge zur engli�hen Synonymik. 80, (VI, M
94S.) Heidelberg,Ch. Th. Groos.

RO

Kart. n 1.508
Nohl, Herm.: Schülerkommentar zu Ciceros 4. Buche der Anklage�chrift gegen C. Verres. Mit

e. Plane v. Syrakus. 80. (62 S.) L., G. Frèytag.
:

a= 404
___— Schülerkommentar zu Ciceros Reden gegen Q. Cäcilius (Divinatio) u. f. den Dichter *

Archias. 8°. (44 S.) Ebd. n— 30
i

LOE,L DAPyFNGVESERUKEug verwandte Gebiete. Hrsg. v. U. Wilcken. Jabrg. 1899. L., B. sf
Ó

« Leubpner. TAA

*Deggau, J.: Eine neue Methode der Stimmbildung. Giessen, K. Krebs. — 30"

*Eremita: Stichproben moderner Litteratur. Gr.-Lichterfelde, E. Runge. — 50 (Y
«Körting, G.: Ubungsbuch zum Übersetzen aus dem Deutschen in das Französische f. Studierende À

RU der neueren Philologie. Paderborn, F. Schöningh. 3.60

 *Seiler, F.: Gustav Freytag. L., R. DARE.
2

f A. Müller. Meldorf, M. Hansen. — 80__ #Sopho(les: Elektra. Deutsch y.

9, Ge�chichte, Biographien,

___ Annegarn’s Weltge�chichte in 3 Bdn. Nach des Verf. größerem Werke neu bearb. v. Realgymn.-
_____ Oberlehrern DD. Frz. Faßbaender u. Jo�. Baders. 9. Aufl. gr. 809. Mün�ter, Thei��ing. n8—

L. Die alte Ge�chichte. (X, 385 S.) n 2.80. — 2. Das Mittelalter. (V1ll, 293 S.) n 2—. — 3. Die
neuere Zeit. (IX,431 S.) n 3.20. PE

an

Baumann, Reallehr. Dr. Adb.: Das bayerische Handelswesen im 18. Jahrh. speziell unter Kur-
fürst Max III. Josef. Kulturhistorische Studien nach archival. Quellen. gr. 8°. (VI, 768)

, Kaiserslautern, À. Gotthold’'s Verl. n 2 —

_ Bus€h, Mor.: Bismarck u. sein Werk. Beiträge zur inneren Geschichte der letzten Jahre bis
1896. Nach Tagebuchsblättern. 1—4. Taus. gr. 8°. (IV, 120 S8.)L., S. Hirzel. n

SES:i

CL
O Feb. mI.
äDreyfus,Kapit. Alfr.: Briefe aus der Gefangen�chaft. Mit e. Einleitg., e. Nachtragu. Fc�m.=

Briefen. Deut�che Ausg. des franzö�. Originals. 89. (264 u. Fc�ms. 26 S.) B., S. Cron-

ba. n 4 —; gebbaro9—
__ Grou�illiers, A. de: Das Bis8mar>-Mu�eum in Bild u. Wort. Ein Denkmal deut�cher Dank-

barkeit. Neue wohlf. Prachtausg., bearb. v. W. L. Schreiber. (Jn 25 Hftn.) 1. Hft. Fol.
__ (12 S. m. 6 Taf.) Stegliß, A. de Grou�illiers. DL

_Hanémann, A.: Schloss Corvey a. d. Weser, e. Abriss seiner Geschichte u. seines Baues. |
___ gr. 99. (25 S. m. 5 Taf.) Höxter, O. Buchholtz in Komm. nn — (5

Lazarus, Nahida Ruth (Nahida Remy): Das jüdische Haus. 1.Bd. (2. [Titel ]Aufl. der Cultur-
Studien üb. das Judenthum.) gr.8°. (Y, 322 S.) B. (1893), C. Duncker. n4 —

LOG.C., Briefe an Dieterich 1770—1798. Zum 100jähr. Todestage Lichtenberg's
“_hrsg. v. Ed.Gri�ebach. Mit Porträt nah Schwenterley u. e. Kpfr. v. Chodowiei. 80. (X1,

145 S.) L,, Dieterich. n 2 —; geb. n 3 —

Pfordten, Otto v. der: Für�t Bis8mark. Eine Gedenkrede zu �einem Tode. 8°. (31 S.) Heidel=
i: VEIg C. Ier ;

/ nn— 50

Sam�on, H.: Zur Ge�chichte u. Symbolik der Glocken, f.: Bro�chüren (in Wi�j. 1). 2
_ Schiber, Adf.: Die Ortsnamen des Metzer Landes u. ihre geschichtliche u. ethnographische

1

902
y

Y fi BAR
EP p ,

e

t a MEIP



1

RIELMIMEA1FACCINAWi�eu�chaft AP ON
BV DTBEE VN 2 AUVANS, i

N

LE. N

j_Wi��eu�chaft9. 10. 11.

Bedeutung. Nach e. Vortrag.[Aus: „Jahrb. d. Gesellsch. f.lothr. Gesch.“] Lex. 8°. (8.46—
86.) Metz, (Deutsche Buchh.).

y

i bar nn 1.25
Scholz, Pred. Prof. Dr.: Rede, geh. zum Gedächtniß des Für�ten Bismar>. gr. 89. (7 S.) Wole

ga�t, F. Cleppien in Komm. bar n — 50
Tempeltey, Ed.: HerzogErn�t v. Koburg u. d. J. 1866. gr. 8°. (72 S.) B., H. Paetel. n 1.50

PRA ker,J.: Warum ? Mensch u. Buchhändler, Lebens-Aufzeichnungen. Wiesbaden, H. Bac-
meister. 2.50 '

¿Diederich,B.: Elizabeth, Königin v. Rumänien (Carmen Sylva). L., R. Voigtländer. 1 —

:Dohrn, H.: Die Strafen der Chinesen. ‘Dresden, M Ra DOU Si
|*Gedenkbuch,illustr., zur Feier des 250jährigen Jubiläums des westfäl. Friedens. Hrsg. v. Phi-

lippi, Pieper u. Spannagel. . Münster, Regensberg.
*Gottschall, R. v.: Aus meiner Jugend. Erinnerungen. B., Gebr. Paetel. 8 —

4*Kolhanig, R.: Geschichte der Orte des südlichen Steinfeldes. I. Fischau. Wr.-Neustadt, A. Folk.CA Y :
N

*Mordtmann. A.: Justinian u. der Nika-Aufstand 10./19. I. 532. Konstantinopel, O. Keil. 2.50
*Schvarcz, J.: Die römische Massenhexrrschaft. L., W. Friedrich. 20 —

E

Dr

Era

EE

E

SR

MEE

E
ie

fL

E

E
LEE

E

DI

10. Erdbe�chreibung, Karten.
4

Baedeker, K.: London u. Umgebungen. 13. Aufl. L., K. Baedeker. Geb. n 6 —

Basel, die Stadt, u. ihre Umgebung. Hrsg. vom Verkebhrsverein der Stadt Basel. 80, (VLIES
392 S. m. Abbildgn. u. 2 Taf.) Basel, B. Schwabe. bar nn 240

Beythien, Dr. Herm.: Eine neue Bestimmung des Pols der Landhalbkugel. gr. 80, (298. mA
1 eingedr. Karte.) Kiel, Lipsius & Tischer.

ONS n 12080
Borel, Henri: Weisheit u. Schönheit aus China. Autori�. Über�eßg. aus dem Holl, v. Ern�t 8

Keller-Soden. gr. 89. (X11,184 S.) Halle, O. Hendel. À Lc gebn 2E
Bresgen, Herm.: Das schöne, lustige Bernkastel f. joviale Moselspritzer. 3. Aufl. Neuwied.

Heuser's Verl Kart.n1—
|

Bronsart v. Schellendorff, Lieut. a. D. Fritz: Strausse, Zebras u. Elephanten. Die Bedeutg..eingeborenerThiere f. die wirthschaftl. Entwickelg. Deutsch-Ostafrikas. gr. 89. (52 S. m..

KG 2 eingedr.'Skizzen.)B., H. Walther. |

D a2
_

Haeny�che, Pa�t. Bruno: Tagebuchblätter aus dem hl. Lande. 809, (VI, 295 S. m. Abbildgn.)
Hermannsburg, Mi��ionshandlg. D 2 —; geb. n8— |

Karte, neue, der Umgebung v. Wiesbaden, Mainz. Mit Kilometerangaben f. Touristen u.

Radfahrer. 1:60,000. 71> 55,5 cm. Farbdr. Wiesbaden, H. Staadt. LSOS
auf Leinw. n 2.50-

Leeder, Mittelsch.-Lehr. E.: Wandkarte der Provv. Rheinland u. Westfalen. 2. Aufl. v. Dr. M.
Leeder. 1: 250,000. 6 Blatt à 55 >< 65 cm. Farbdr. u. kolor. Essen, G. D. Baedeker.

4

n 5 —; auf Leinw. m. Stäben n 14 —

Monarchie, die ö�terreichi�h-ungari�che, in Wort u. Bild. 18. Bd. Ungarn (Y. Bd.) (1.-Abth): 9

40. (IX, 446 S.) Wien, A. Hölder in Komm. n 8.40; geb. in Leinw. nn 11.20;
in Halbfrz. nn 11.70

Saalfeld an der Saale, Thüringens �teinerne Chronik in Wort u. Bild. qu. 120°. (27 S. m. 12 AM

Anjichten.)Saalfeld, C. Nie�e. n — 80; geb. n1—

Spaziergänge u. Ausflüge in den Schlierseer Bergen. Mit Anh.: Nachbarorte, Miesbach MO
_U. Tegernsee. Mit Orientierungskarte. Ausg. 1898. qu. 160, (35 S.) Schliersee, A. Finster- ti

lin. Ó n= TOUS A
Steinbacl’s Führer zum Laacher See u. Umgebung an der Hand der Sage u. Geschichte. AN

Hrsg. v. Willy Steinbach. 3. Aufl. Neuwied, Heuser's Verl. Kart. L20098
E agner, Dr. Rud.: Romfahrt. Reise-Erinnergn. aus dem J. 1897. 89. (IX, 133 S.) Zürich,

_- Zürcher & Furrer.
;

;

0 1.60 9 Y
Flad, J.: Zehn Jahre in China. ‘Calw u. St., Vereinsbuchh. Geb. 2 — | is
“¿arte der Umgegend v. Minden. 1: 100000. B., R. Eisenschmidt. 2 —

| Welner,M.: 25 Karten yv. Palästina. Prag, F. Rivnáé.

é

f

441

11. Kriegswi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).

Dondt,Prem.-Lieut. a, D. Frz.: Das Soldatenleben im Frieden. Dichtungen. Erinnerungs-
D

latt f. den entla��enen Re�ervi�ten. 7. bis 12. Tau�. gr. 89%.(104 S. m. 1 Bildnis.) Pots=
am, Gropius. /

LON
Callenberg,Ober�tlieut. a. D. Artillerie-u.Ingenieur�ch.-Lehr.:Ueber die Grundlagen des Schrapnel="

MRO �chießens bei dex Feldartillerie. 1: Die Zuverlä��igkeit der Gabelbildg. im Az.-Feuer. Mit5

903



MEL RLIIS E

BUA

mber1898.
e SES PRES

2 36. 8. Septe

Beilagen in Steindr. gr. 809. (IV, 92 S.) B., E. S. Mittler & Sohn. n 3 —;
i geb. in Leinw. nn 4.25

Heinke, Hauptm. F.: Prinz Louis Ferdinand v. Preußen. Ein Erinnerungsblatt. 89. (55 S.
m. 5 Abbildgn.) B., Liebel. y n — 60

Ko�mel, Hauptm.: Die militärische Schiessausbildung u. das freiwillige Schiesswesen in der

Schweiz. gr. 89. (75 S.) Bern, Neukomm & Zimmermann. n 1.20

_ Sehindler, Hauptm. F.: Die Armee des Njegus Njegest Menelik II. u. Einiges üb.militärische

Operationen in ÁAbessinien. gr. 89. (VI, 51 S. m. 15 Abbildgn., 1Bildnis u. 1Karte.) Trop-
pau. (Leipzig, M. Ruhl.) n 1.50

_*Immelmann,0.: Albrecht v. Roon. L., R. Voigtländer. 1

 *Lüders, H.: Kriegsfahrten von Jena bis Belle-Alliance. L.,
*Plüddemann, M.: Der Kampf um Kuba. B., E. 8. Mittler &

R. Voigtländer. 2 —

Sohn.

12, Handel, Gewerbe, Verkehrswe�enu.

Behrend, G.: Ueber kün�tliche Kälteerzeugung, �.: Sammlung (in Wi��. 1).
:

Blanek's, Fonds-Makler Jul., Börsen-Handbuch f. Hannover u. Braunschweig 1898/99. 4.

Jahrg. gr. 89. (VIII, 330 S.) Hannover, Schmorl & yv. Seefeld Nachf. in Komm. n 5 —

Chie, Pariser. Mode-Journal. Hrsg.: Arnold Bachwitz u. Gust. Fournes. Red.: Jos. Bazza-

nella. 1. Jahrg. Aug. 1898— Juli 1899. 12 Hfte. Fol. (1. Hft. 10 Taf.) Wien, Admi-

nistration des „Wiener Modezeichner“. bar n 20 —; halbjährlich n 12 —;

vierteljährlich n 7 —

__ Emele, Jul.: Die einfache Buchführung in Form e. Vortrags m. 22 Bei�pielen u. das Ko�ten-
2 berechnen f. Gewerbetreibende m. 27 ausführlichen Bei�pielen. 2. Aufl. 89, (120 S.) Karls-

M TUC GME. n — 80

Gotthold, Aug.: Tagelohn-Berechner. Berechnung der Tagelöhne von 1 bis 6 Mark u. von 1.
; bis 31 Tagen (1, 1%, 11/ u. 1% Tagen etc.). 89%, (27 S.) Kai�erslautern, A. Gotthold's Verl.

n —

Mess-Adressbuch f. Leipzig. 92. Aufl. 1898. Michaelismess-Ausg. 12°. (IV, 79, 292, 62,
23, 41, 128 u. 51 S.) L., C. H. Serbe. Kart. n 2—!

=

- Leipziger. Verzeichnis der die Leipziger Messen besuch. Verkäufer, hrsg. vom Mess-

Ausschuss der Handelskammer Leipzig. V. Aufl. Michaelismesse 1898. Neujahrsmesse
1899. 129. (VII, 694 u. Nachtrag 3 S.) L., J. C. Hinrichs’ Verl. in Komm. Kart. bar n 1—

Pape, Archit. Kunsigewerbesch.-Lehr. Prof. Jean: Moderne Fassaden- u. Innendekorationen. 1.

Serie. (In 6 Lfgn.) 1. u. 2. Lfg. gr. Fol. (12 Lichtdr.-Taf.) Dresden, Gilbers. à n5—

Sechixiech, Möbelzeichn. Kunstgewerbesch.-Lehr. Aug.: Moderne Bau- u. Möbel-Schreinerei. —

Menuiserie moderne en bâtiments et en meubles. 2. Serie. 3.u.4. Hft. gr. Fol. (à4Lichtdr.-
Taf.) Zürich, C. Schmidt. à n 2.40

Seemann's Kunsthandbücher. XII. gr. 89. L., Seemann & Co. -

XII. Meyer, Kunstgewerbesch.-Prof. Dr. Frz. Sales: Die Feuerwerkerei als Liebhaberkunst. (IX,
270 S. m. 140 Abbildgn.) n 6 —; geb. n 7 —

 Zins- u, Disconto-Re€hner, der. Anleitung u. Formeln zur Zinsberechng. im Allgemeinen
“u. aus Zinszahlen. 4°. (12 S.) Zürich, Art. Institut Orell Füssli. na DO

_
*Adresgbuch f. die Textilindustrie Russlands. B., W. & S. Loewenthal. 8 —

*Stübling, R.: Die Beiz- u. Färbekunst in ihrer Anwendung auf Holz, Bein, Horn etc. B., W.
& S8. Loewenthal. 4.50

Wernecke, M.: Der Fost-Unterbeamte. B., W. Moeser. — 50

13. Bau- und Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Acetylen in Wissenschaft u: Industrie.- Centralorgan f. die Gesamtinteressen der Acetylen-
u. Carbidtechnik. Hrsg. v. DD. M. Altschu! u. Karl Scheel. 1. Jahrg. Febr. 1898—Jan. 1899.
24 Hfte. hoch 4°. (1. Hft. 16 S. m. Abbildgn.) Halle, C. Marhold. Halbjährlich n 8 —

aubesechreibung des bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo. Hrsg. v. der Landesregierg.
f. Bosnien u. die Hercegovina. Mit 1 Ansicht in Lichtdr. u. 12 Plänen.[Aus: „Jahrb. d.

bosn.-herceg. Landesspitales in Sarajevo‘““.] Lex. 89. (31 S.) Wien, J. Safáï. n 4.50

Haeder, Civ.-Ingen. Herm.: Die Dampfmaschinen unter hauptsächlichster Berücksicht. kom-

pletter Dampfanlagen, sowie marktfähiger Maschinen. 5. Aufl. (13. Taus.) Mit 2100 Fig.,
270 Tab. u. zahlreichen Beispielen. 8°. (XVI, 576 S.) Duisburg. Düsseldorf, L. Schwann
in Komm.

|

Geb. in Leinw. nn 12 —

“Lambert & Stahl, Architekten: Moderne Villen u. Landhüuser in Holz u. Stein. Einfamilien-

E

ATT
TD
EL
LitDies

E
e

TIE

=

904



A IRLT)
LE

2 E
“

Wi��en�chaft13.14.15.

PNT ITS AEN E HATES

Saudas15 R E LS
36, 8, September1898.

AT,

.

häuser u. villenart. Wohngebäude. Details, Innenansichten, Grundrisse etc. etc. in farb. LUA
 Darstellg. 20. Lfg. gr. Fol. (5 Taf. m. 2 Blatt Text.) St., K. Wittwer. bar (à)7.50

s

.  (Kplt. in Mappe: n 150 —)
Muthesiíus, Herm.: Italienische Reise-Eindrücke. [Aus: „Centralbl. d. Bauverwaltg.“] Fol.

(X, 54 8.) B., W. Ernst & Sohn. ION
Neumann, Geh. Baur. K.: Ei�enbahnbetrieb8gefährdungen, darge�tellt f. den Gebrauch beim

Unterrichtu. zum Selb�tunterricht der im äußeren Dien�t be�chäftigten mittleren u. unteren
Ei�enbahnbetriebsbeamten.80. (46 S. m. 15 Fig.) B., J. Springer. Kart. n — 60

Rée,Biblioth.Dr. Paul Johs.: Zur Erhaltung Alt-Rothenburgs. Vortrag. Mit 4 Abbildgn. v.

VD:Küfneru. M. Ebexlein. 80. (36 S.) Nürnberg, J. L. Schrag in Komm.
|

bax n — 60
Repertorium der technischen Journal-Litteratur. Hrsg. im kaiserl, Patentamt. Jahrg. 1897.

(In deutscher, engl. u. französ. Sprache.) Lex. 8%. (XX, 656 Sp.) B., C. Heymanns A
j

n 18 — |
Schmidt, Prof. Dr. K. E. F:: Experimental-Vorlesungen üb. Elektrotechnik. 7—9. (Schluss-)

L�g. Mit 3 Taf. u. 320 Abbildgn. im Text. gr. 8°. (VII u. S. 289—430.) Halle, W. Knapp. ;

4

an

SELA,A.: Elektrische Kraftübertragungsanlagen u. deren praktische Ausführung. Halle, W.
napp. 5 —

j

| 14. Haus-, Land- und For�twirt�chaft. Y

Beiträge zur For�t�tati�tik v. Elaß-Lothringen. Hrs8g. vom Mini�terium f. El�aß-Lothringen,
Abtheilg. f. Finanzen, Gewerbe u. Domänen. XIV. Hft. Wirth�chaftsj. 1895 u. Re<hnungsj.
1895/96. gr. 8°. (III, 104 S. m. 1 Tab.) Straßburg, Straßburger Druckerei u. Verlag8an-
�talt in Komm. n 3 —

Dünkelberg, Dir. a.D. Geh. Reg.-R. Dr. Frdr. Wilh.: Die Zuchtwahl des Pferdes, im Besonderen
das englisch-arabische Vollblut. Historisch u. kritisch bearb. Mit 15 originalen Thierbil-
dern. Lex. 89. (XI, 263 S.) Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. n: 10S

Huber, Jo�ephine: Neues illu�trirtes Univer�al-Kochbuch f. bürgerliche u. herr�chaftliche Haus=
haltungen, m. be�ond. Berück�icht. der altbayeri�chen u. ö�terreichi�chen Küche. 8°. (111,726S.)
RegenSsburg,J. Habbel. Geb. in Leinw. n3—

Poet, Selma: Das ABC der Haushaltung, neb�t An�tandslehre f. Töchter. gr.89. (V111,96S)
Schöneberg-Berlin, F. Telge.

y

n 1.70; geb. nn 2.10 N
„(„Zeitgei�t‘‘-Bibliothek. B. Belehrender Tl. Nr. 1—3. 89. Straßburg, F. Singer. N

1. Bader, Eug.: Wie füttert der Landwirt billig u. gut? 25. Aufl. (32 S.) n — 30. — 2. Bader,
Eug.: Lebensver�icherung Uu.Landwirt�chaft. 1. Tauf. (32 S.) n — 30. — 3. Wie �tellt �ih der ver�tändige
Landwirt zu den Raiffei�envereinen (Neuwied)? Ein Mahnwort an un�ere deut�chen Landwirte. (36 S.) iy

Nn — 40. KN

*Devens, F. C.: Das deutsche Ross in der Geschichte, in Sitte, Sang u. Sage. (In 10 Lfgn.) Bremen
C. E: Müller. à 8 —

*Gmelin, A.: Die Biene von der Urwelt bis zur Neuzeit. St., E. Ulmer. ca. 1 —

*— Wandtafel f. Bienenwirtschaft. Ebd. ca. 1.50

_ ‘É*Hoffmann,L.: Allgemeine Tierzucht. St., E. Ulmer. ca, 12 —

Oe,oehohe. Hrsg. v. E. Czynk, E. v. DombrowskKki, O. Grashey u. 8s. w. In 12 Lfgn. B.,
<>

« Parey. à 1.50
__ *Klarent, B.: Die tüchtige junge Hausfrau. St., Muth. Geb. 8 —

“Morgen,A.: Bericht üb. die Thätigkeit der landwirtschaftlich-chemischen Versuchsstation Hohen-

E
heim. St., E. Ulmer. ca. — 60

Seufferheld, À.: Die Anwendung der Elektricität im landwirtschaftlichen Betriebe. St., E. Ulmer.

Ca.
— 80

«Thiele, P.: Der Maisbau. St., E. Ulmer. ca. 5 —

15.Schöne Litteratur. E

A

“ Befkk,Adf.: „Das i�t mein Oe�terreih“. Ge�ammelte vaterländ. Dichtgn. Zum 50jähr. Regie-
__ rungs-Jubiläum Sr. apo�tol. Maj. des Kai�ers u. Königs Franz Jo�eph I. v. Oe�terreich.

120. (59 S.) Wien, C. Fromme.
|

:
i n— 8

Collection of British authors. Vol. 3301 and 3302. 129. L., B. Tauchnitz. à 01,6078
3301,3302. Collections and Recollections, by One who has kept a diary. (George W. E. Russell.)
(294 u. 286 8.)

;

5

Mirad,MG.: Was die J�ar rau�cht. Münchener Roman. 3. Aufl. 8°, (400 S.) B., H
inig. ILO

Eekstein's illustr. Roman-Bibliothek. 1. Jahrg. 5. Bd. gr. 89. B., R. Eckstein Nachf.
i

Einzelpr. n 1 —; geb. in Leinw. n 1.50
9 Jus tus, Th.: In Feuersgluten. Historischer Roman. Ilustr. v. K. Storch. 1—10. Taus. (141 8.)

Siria Moderner Liebesroman Fau�t'�her Seelen. 2 Bde. 80, (Y11, 498 S.) LeC.
7

/

‘ n aies

905



 *Bourset, A.: Ernst nu. Scherz in lebenden Bildern. Paderborn, F. Schöningh. — 80

4 *Kiefer, W.: Die beiden Nero. Lustspiel. Paderborn, F. Schöningh. — 40
i

AO

_- *Ompteda, G. Frhr. yv.: Ebeliche Liebe. Schauspiel. B., F. Fontane & Co. 2 — À

_ *Rittland, K.: Sanitätsrats Türkin. Roman. B., F. Fontane & Co. 3 — MO

ptember 1

Eigene, der. Monatsschriftf. Kunst u. Leben. Hrsg.: Adf. Brand. 2. Jahrg. Juli 1898—Juni
1899. 12 Nro. gr. 49. (Nr. 1. 52 u. Musikbeilage 3 S. m. 2. TI. farb. Abbildgn. u. 1 Taf.)
Berlin-Neurahnsdorf, À. Brand. Vierteljährlich bar 3 —; einzelne Nrn. 1.20

Engel, Alex.: Die Liebe kommt! . 2. SO 809. (157 S.) B., H. Steiniy. n 1 —

Gebauer, Hulda: Gedichte. 89. (71 S.) Schön-Nuhr. (Königsberg, W. Koch.)
Geb. in Leinw. bar nn 3 —

Hartmann v. Aue: Der arme Heinrich. Eine schwäb. Sage. Aus dem Mittelhochdeutschen
übertr. v. Aug. Hagedorn. 129, (76 S.) L., Dieterich. n 1 —; geb. n 1.80

He�ekiel, Ludovica : Unterm Sparren�child. Roman. 4. Aufl. 3 Tle. in 1 Bde. 8°. (V1, 128,
119 11. 106 S.) B., O. Janke. ;

n 2—; geb. n 3 —

öder, Paul Osk.: Sekt! Eine lu�t. Ge�chichte. 89. (197 S.) B., H. Steiniß. n 2 —

4 Vage odas illu�trixte. XIV. Bd. gx. 89. B., Deut�ches Verlagshaus Bong & Co.
Heb. in Leinw. |

/

XIV. Bu lwer, E. L.: Die leßten Tage v. Pompeji. Roman. Deut�ch bearb. v. Heinr. Vollrat Schu=
macher. Fllu�tr.-v. A. Rothaug. (446 S.) n 4 —

Lee, Heinr.: Die Ge�chichte vom Prinzen v. Wales u. A. 89. (144 S.) B., H. Steiniy. n 1 —

Manno, Karl (C. v. Lemce): Ein �üßer Knabe. Eine unart. Ge�chichte. 3. Aufl. 809. (272 S.)
B., O. Janke. i n 2—; geb. n 3 —

Sammlung chri�tlicher Fe�t- u. Schau�piele. 5. Hft. 89. Annaberg, Gra�er.
5. Wächter, Archidiak. Guido: Paulus in Ephe�us. Ein bibl. Drama. (47 S.) n — 60.

Schobert, H.:Kreuzdorn. Roman. 2. Aufl. 80, (277 S.) B., O. Janke. 02 —

Tobler, Salomon: Die Enkel Winkelried's. (Epi�che Dichtg. Ein Kranz auf das Grab der

ENT Nidwaldnex vom J. 1798.) 2. [Titel-]Aus8g. 120, (X11,389 S.) Stans (1837),
H. v. Matt. /

:

na —

Willkommen! Jllu�trirte Unterhaltun gsbibliothek.Erzählendes u. Belehrendes v. namhaften
Schrift�tellern. (2.) Jahrg. 1899. (Septbr. 1898— Aug.1899.) 18 Bde. 89. (1. Bd. 246 S.)
B., Meu��er, Me��er & Co.

;

Geb. in Leinw.à n — 50

„Zeitgei�t‘‘-Bibliothek. A. Unterhaltender Tl. Nr. 1—3. 89. Straßburg, J. Singer. à n —40
1. Reyém, L.: Im Kampfe ums Glück. Freie Übertragg. na< engl. Vorlage. 4. Aufl. (71 S.) — 2.

‘Da��elbe. Schluß. — Egilaw, -Aug.: Eine kai�erliche Hoheit. Deut�h v. Eug. Friedrich. (84 S.) — 3.

Da��elbe. Fort�eßzung. 10. Aufl. (66 S.)

Zola, Emil: Die Kohlengräber v. Le Voreux. (Germinal.) Roman. Deut�ch v. Geo. Gärtner.
(Jn 40 Lfgn.) 1. u. 2. Lfg. 89. (32 S.) Berlin-Friedrich8hagen, Verlagshaus f. Volkslitte-

ratur, C. Tei�tler & Co. «à — 10

Vergl.: Bibliothek (in Wi. 1).
i

*Arminius, W.: Die Amtmännin v. Oranienburg. Roman.B.; 0. Jänkê. 5 =. |
 *Baltz, J.: Lissas Christfest. Komödie. Paderborn, F. Schöningh. — 75 )

|

* ——Im deutschen Märchenwalde. Lebende Bilder. Ebd. — 50

*Burechard, G.: Friede auf Erden. Hamburg, C. Kloss. — 60

*Carlos-Duchow, H.: Bismarck. Festspiel. B., M. Böhm. 1.50

*Clausen, E.: Henny Hurrah! Roman. B., F. Fontane & Co. 83.50

*Elbe, A. v. der: Der Heliandssänger. Kass8el,E. Röttger. 2 —

*Pontane, Th.: Der Stechlin. Roman. B., F. Fontane & Co. 6 —

*Franke-Schievelbein, G.: Die Hungersteine. Roman. | B., F. Fontane & Co. 3 —

*(&nade, E.: Sarkoschin. Roman. Dresden, C. Reiss8ner. 5 —

*Hegeler, W.: Nellys Millionen. Roman. B., F. Fontane & Co. 3 —

*Hübener, H.: Gesühnte Schuld. Erzählung. St., D. Gundert. Geb. 1 —

*Jahrmarktslieder, politische. Giessen, v. Münchows Verl. 1 —

j

*Keller (E. Schrill): Zum Sonntagabend. Erzählungen. Kassel, E. Röttger. 1 —

*Machts, K.: Die Hirten v. Bethlehem. Komödie. Paderborn, F° Schöningh. ca:
— 50

*Mehnert, À.: Goldzauber. ' Erzählung a. Südafrika. Calw u. St., Vereinsbuchh. Geb. 2 —

- *Montgomery, F.: Schloss Seeburg. Erzählung. Calw u. St., Vereinsbuchh. Geb. 2 — S
_ *Newman, J. H.: Callista. Geschichte aus dem 83. Jahrh. St., D. Gundert. Geb. 1 — eE

“ *Savage, R. H.: In the Swim. A new novel. 2 Vols. L., B. Tauchnitz. 3.20 f2 O__*Schlicht, Frhr. v.: Meine Kleine Frau u. ich. Humoresken. Charlottenburg, M. Simson.
*Schoenfeld, E. D.: Kjartan u. Gudrun. Kulturhistorischer Roman. Jena, H. Costenoble. ‘6 —-

_*Servaes, F.: Gährtungen. Roman. Dresden, C. Reissner. 5 — [ES

*Viebig, Ch.: Dilettanten des Lebens. Roman. B., F. Fontane & Co. 3.50

*Weber, F. W.: Spruchschatz. Paderborn, F. Schöningh. — 60

16. Kun�t.

Baukunst, die, brsg. y. R. Borrmann & R. Graul. (1. Jahrg.) 9. Hft. Fol. B., W. Spemann. y
:

bar 08 — H
9, Schaefer, Dr. K.: Die Kathedrale v. Reims. (is 8. m, 18. Fig. u. 8 Ta�)

906



E SRE

A

 Abhanalungen f. d. Kunde

0 EEA

Wi��en�chaft16.
E:

N 36, 8. September18
—

Denkmäler,antike. Hrsg. vom kaiserl. deutschen archäolog. Institut. 2. Bd. 3. Hft.(18995—98.)
8T. Fol. (12 Taf. m. 17 8. illustr. Text.) B., G. Reimer. In Mappe n 40 —

reß�<hmar, Herm.: Kleiner Konzertführer. [Einzelausg. aus: „K., Führer dur den Konzert-
�aal“.] 3 Nrn. Mit Text. 120. L., Breitkopf & Härtel. à n — 20

Bach, Joh. Seb., Johannes-Pa��ion. (20 u. 19 S.). — Beethoven, L. van, Missa solemnis. Op. 123.

(16 Uu. 7 S.) — Mozart, W. A., Requiem. (12 u. 11 S.)

DONVasDer Chri�tus Michelangelos in S. Maria �opra Minerva in Rom �.: Samm-
Ung (in Wi��. 1). !

:

Münzenberger,Se E. F. A., u. Steph.Bei��el, 8. J.: Zur Kenntniß u. Würdigung der
mittelalterlihen Altäre Deut�chlands. Ein Beitrag zur Ge�chichte der vaterländ. Kun�t. Be-

gonnen v. M,., fortge�ezt v. B. 14. Lfg. Fol. (2. Bd. S. 121—144 m. 10 photogr. Taf.)
Frankfurta/M., P. Kreuer. bar n 6 —

*Canova. Künstlermonographie, Bielefeld, Velhagen & Klasing. 3 —

GR

_ *Jonquière, A.: Grundriss der musikalischen Akustik. L., Th. Grieben. ca. 6 —

*Riehl,B.: Die Kunst an der Brennerstras8e. L., Breitkopf & Härtel. Geb. 5 —

„Riemann,H.: Geschichte der Musikthorie im IX.—XIX. Jahrh. L., M. Hesse. 10 —

RSE SLM.: Die Lösung der Tantième-Frage. Wien (XVI/2, Grundsteingasse 41), SelbstverIl.
ca. 1.

17. ' Volks�chriften, Vermi�chtes.

Aksákow, Alex.:Animismusu. Spiritismus. Versuch e. krit. Prüfg. der mediumist. Phäno-
mene m. besond. Berücksicht. der Hypothesen der Hallucination u. des Unbewussten. Als

Entgegnog. auf Dr. Ed. yv. Hartmann's Werk: „Der Spiritismus“. 2 Bde. 3. Aufl. gr. 8°.
(XLIV, XVIII, 752 S. m. Bildnis u. 11 Lichtdr.-Taf.) L., O. Mutze. n 12 —; geb. n 15 —

Camera humoristica. Zauber-Zeit�chrift f. lu�t. Leute, hr8g. v. E. Hen�el. 22 Nrn. (Mit Um-
�chlag: Hen�el, Lexikon der Magie.) gr.809,(184 S. m. 3 Taf.) B., (L. A. Kunze). n 3.50

Heineken, Ph.: Sportspiele im Freien. II. Bd. 89. St., G. Weise. Geb.
II. Das Fussballspiel. Association u. Rugby. (VIII, 236 S. m. Abbildgn.) 3 —

Polterabend u. Hochzeit. Vorträge u. Aufführgn. 16., 17. u. 22. Bd. 80. B., E. Bloch. à n1.20
16. Julius, D. H.: Ti�chlieder, Trink�prüche, Ti�chreden, Hochzeit8zeitungen. (Neue [Titel-]Ausg. v.

J., 3 Kränze, 2. Bd.) (1V, 128 S.) (1876.) — 17. Julius, D. H.: Polterabend-Komödien. (Neue
[Titel-]Ausg. v. J., 3 Kränze, 3. Bd.) (111, 135 S.) (1876.) — 22. Hochzeits-Aufführungen u. Komö-
dien f. mehrere Per�onen. (96 S.)

Senf’s, Gebr., illustrierter Postwertzeichen-Katalog 1898/99. 2 Bde. schmal 120, L., Gebr.

Senf. Geb. in Leinw. bar n 3.50; zusammenbezogen n 3 —; in 1 Leinw.-Bd. n 2.50
1. Marken. (XXIV, 655 S.) n 2.50. — 2. Ganzsachen. (VIII, 319 S.) n 1 —

Spezialitäten-Theater. Nr. 6. Parodie-Theater. Sammlung v. Parodieen, Solo�cherzen u.

kom. Burlesken f. mehrere Per�onen. 8°. (48 S.) B,, E. Bloch. n1
Vergl.: Bibliothek (in Wi}. 1).

¿Bormann,E.: Vivat Postkarte! 8300 Postkartengrüsse. L., E. Bormann's Selbstverl. — 60

Damen-Sport. Illustrierte Zeitschrift. 1. Jahrg. Öktbr. 1898—Septbr. 1899. 52 Nrn. Braunschweig,
«, Verlagsgesellschaft Braunschweig. Vierteljährlich 4 —

y

Gerber, H. (H. Graber): Einigungsbestrebungen u. innere Kämpfe in der deutschen Frei-
maurerei seit 1866. B., Germania. 2.40

;

fy *Natge,H.: Neues Deklamatorium ff. Krieger- u. Militärvereine. B., W. Moeser. Geb. 3 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

907

Annegarn, Weltgesch. 9 | *Baltz, Märchenwald. 15
d. Morgenlandes. 8 | *Archiv f. Papyrusforschg. 8 | *Bang, Leben Jesu. 7

___— d.Senckenberg. naturforscbh. | *Arminius, Amtmännin yv. *Bär, Staatskde. 7

___ GesellIsch. 5 Oranienbg. 15 | Basel u. Umgebg. 10
_— Pädagog. 7 | Asthma heilbar: Wagner. 4 | Baubesechreibung d. Landes-

Carina : Tierreich. 5 | Astronomie, Handb.:Brenner. 5 spitales in Sarajevo. 13

AcetyleninWiss.u.Tndustrie.13 | Aus d. chirurg. Abtheilg. d. Baukaunst, d. 16

___ FAdressbuchf. d. Textilin- Landesspitales in Sarajevo. 4 | Baumann, bayer. Handels-
_ dustrie Russlands. 12 | — dass. Geburtshülfe. 4 | wegen. 9

i ksákow,Animismus nu. — dass. interne Abth. 4 | Beethoven, missa solemnis:
Spiritismus. 17 | *Bach, Auguste Viktoria. 7 | Kretzschmar.

täre, mittelalterl.:Münzen- Bach, Johannes-Passion:: Behrend s. Sammlung. 4

A It LEST, Kretzschmar. 16 | Beissel s. Münzenberger. 16

Altertumskunde, christ1.; Bachmann,Mittelhochdeutsch.8 | Beiträge z. Forststatistik Vv, ,
h

Quartalsehritt, *_ 8g, *Benz. : 7 Els.-L. 14
or Dei intellectualis : *Bacmeister, Warum? 9 | BeKKk, Oesterreich. 15

Avales N
Baedeker, London. 10 | *Benz, Handarbeitsunterr. 7

nalen
a hymnieca. Bader s. Zeitgeist-Bibl. 14 | *Berater, mein. 2

SR ©, quant. chem. : Frese- Baders s. Annegarn. 9 | *Berbig, GerhardsVisitations-

Aime Ô Baginsky s. Pathologie. 4 werk. t 18
}

EAR
6 Uu. Spixitismus : Bährendt, Soldatenleben. 11 | Berlin, Krankenhäuser, etc.

SAKOW. 17 | *Baltz, Lis8as Christfest. 15 Anlage : Polizeiverordnung. 3

18:0



_ Bernkastel : Bresgen.
Beth, -Grundanschaugn.

Sehleiermachers.: 6

Beythien, Polbestimmg. SsBibliothek, Kleine.

Biblische Geschichte : Kurtz. 7 |

Bilder, bunte: Riegel. 1

Bismarck, Gedächtnisrede :
Graue. 2. — Pfordten. 9. —

Scholz. 9
— u. sein Werk: Busch. 9

Bismarck-Museum : Grousil-
liers.

Blanck, Börsenhdb. f. Hanno-
isver.

Blätter f. handelsrecht].

Entscheidgn.
*Bloch, Gewerbegericht.
Blume s. Analecta.

*Böôlsche,Ch. Darwin.
— Liebegsleben in d. Natur.5

BOLOn,Weisheit a. China. 10

*Bormann,Vivat Postkarte! 17

*Bornemann, Theologie. 2

PBörsenhandbuch f. Hannover :

Blanck. 12

Botanik : Sitzungsberichte. 5
— Praktikum : Meyer. 5

*Bourgset, Ernst u. Scherz. 15

*Brandstädter, z. Ziel.

*Bräuning, Satzlehre. e

Brenner, Amateur-As8tronom. 5

Bresgen,Bernkastel. 10

Bronsart v. Sch., Strausse,
Zebras u. Elefanten.

*Brooke, Glaube u. Wissen-

: sCchaft. 2

Broschüren, Frankfurter. 1

Brunner, Wundinfektion. 4

Buchführung, einf.: Emele. 12

Bulwer s. Klassiker-Biblio-

thek. 15

*Burchard,Friede auf Erden. 15

*Burckhardt, Basler Täufer, 2

Busch, BismareckK. 9

Buschan s. Semesterbericht. 4

Callenberg, Schrapnuelschies-

O

BURO
OO

10

8e. 11

Camera humoristica. 17

Campagnolle, Physik. 4

2 *Canova. 16
_ Carxlós-D., BismarckK. 15

*Caryle,VergangenheitUu.

Gegenwart. 3

*Catalog d. Handbibliothek
d. kgl. z00log. Museum
in Dresden.

SsChic, Pariser.
y China,Weisheit u. Schönheit:Borel.

Christus, d.; Michelangelos:

Sammlung.
Cicero’s Reden gegen Q. Cä-

cilius, Komm.: Nohl.
|

En
C. Verres, Komm.:

oll 8

Cirincione, Wirbeltierauge. 4

*Clausen, "HennyHurrah! 15
Collection of Brit. authors. 15

Collections and Recollections:

Collection. 15

Conrad, Isar. 15

Corvey, Schloss: Hannemann. 9

*Damensport. . 17

Dampfmaschinen: Haeder. 13

*Deggau, Stimmbildg. 8

Deklamationen: Bibliothek. 1°

Denkmäler, antike. 16

| Deutsch, Leseb.: Hirt. 7. —

Desinfektionsordnung d.
Frauenklinik in Dresden :
Leopold.

Detter, Freihandzeichnen.

Keller.
— Lesestücke, Erläuterg.:

Frisch.

*Devens, Ross. i

Diätotherapie: Rosenheim.
Dictamina, pia: Analecta.

*Diederich,Elisabeth, Königin
v. Rumänien.

Diphtherie: Pathologie.
*Dobeneck, Raupenfauna.
*Dohrn, Strafen d. Chinesen.

*Doerries,kl. Katechismus,.

Dragendorft,Heilpflanzen.
Dransfeld s. Bibliothek.
Dreher, Magnetismus.
Dreves s. Analecta.
Dreyfus, Briefe.

Dünkelberg, Pferd.

Ebers, G.: Gottschall.

*Echo, d. lits.

Eckstein, Romanbibl. 1

Efler, Stenotachygr.

[y

M

Egilaw s. Zeitgeist-Bibl. 15

Ego, Ketten. 15

Eigene, d: 15

Eisenbahnen,Betriebsge-
fährdgn.: Neumann.

EkkKlesiazusen: Zur.
(

3

*Elbe, Heliandssänger. -

Elektrischer Strom, Lehre :
Zepf. 7

Elektrotechnik: Schmidt. 183

Emele, Buchführg. 12

Engel, d. Liebe kommt. 15

Englisch,Formenlehre: Jorns. 8
— Synonymik : Nissgen. 8

*Kremita, Stichproben moder-
ner Litt.

Eriophyidae: Tierreich.
Erley, Sedanfestspiel.
Ernst v. Koburg u. 1866:

Tempeltey.
Erntefestpredigten : Tm Reiche

d. Gnade.
Fass8aden- u. Innendecora-

tionen : Pape. 1

Fassbaender s. Annegarn.
Felsche, Lucaniden.

Festspiele, christl.: Samm-

lung.
Feuersgluten, in: Eckstein.
Feuerwerkerei : Seemann.
Feyerabend s. Zeitfragen. X

Firmungsbüechlein; Rohner. 82

*F1ad, China.
Flucht vor d. Juden a.

Oesterr. 3

*Pontane, d. Stechlin.

| Haushaltung, ABC: Poetz.

Gabler, Schriftl. Rechnen.
Gareis, Reichsgesetze.
Gebauer, Gedichte. 1

*Gedenkbuch z. westf. Frie-
den.

Gedichte: Gebauer.

PEE aar: Biblio-
thek.

7

3

5

9

5M

*Gerber, Freimaurerei. 1

Gesangbuch, Kkathol.: Graf.
Gesetz üb. d. Reichs-Gewer-

besteuer.

Gewerbeordnung, deut. 8s.

Gareis.
Gewerbesteuer: Gesetz.

*Geyer-L., Lauf d. Welt.

Glattfelter,Gesetz betr.
Diensteinkommen d. kath.
Pfarrer.

Glocken, Symbolik : Bro-
schüren. 1

*Glos8ner, Savonarola. 6

Ne Kampf:Zeitgeist-
15Glücks. Mitteilungen. 4

*Gmelin, Bienenwirtschaft. 14
— Wandtaf.d. Biene. 14

*Gnade, Sarkoschin. 5

Goldstein, Bevölkergsstill-
stand in Frankreich.

Goethe, Faust, Teufel:

Broschüren. 1
Gotthold, Tagelohnberechner.12

Gottschall,(&. Ebers. $.
*— a. meiner Jugend. 9

Graf, kathol. Gesangb. 2

Graue,Gedächtnisrede f. Bis-
marek.

Grousilliers, Bismarck-
museum.

*Gruber s. *Gerber.

Haeder, Dampfmaschinen.
Haidinger,Selbstadvocat.
Hammerschmied,Prager

Jesukindlein.

Handelsrecht, schweiz.,
Entscheidgn.: Blätter.

Handelswesen, bayer., im
18. Jahrh,: Baumann.

Hanemann, Corvey a/W.
Haentzsche,hl. Land.

Harnanalyse:Neubauer.
*Hart, Uberkultur.

*Hartmann,Lehrplan.
HartmannY. Aue, Heinrich.

do

buk
pukWW

jsPAAR
POL-
C

O

|

Haut- u. GeschlechtskranKh.,
Therapie: Kafka.

*Hecker, elektr. Kraftüber-

traggsanlagen.
*Hefte f. ev. Weltanschaug. 2

*Hegeler, Nellys Millionen. 15
Heiliges Land, Tagebuch-

Forststatistik, Els.-Lothr.: blätter : Haentzsche. 10

Beiträge. 14 | Heilpflanzen: Dragendorff. 4
Franchi de’ C. s. Quartal- | Heineken, Sportspiele. 17

8Chrift. 2 Heinke, Prinz Louis Verdi-*Franke-Sch., Hungersteine. 15 nand,
Frankreich, Bevölkergsstill- Heinrich, d. arme: Hart-

stand, Ursachen : Goldstein. 3 mann. 15
Frauen: Zur Bewegg. 3 | Heinze, Raumlehre. JT
Freihandzeichnen: Detter. 7 | — Rechenb. 7

Fresenius, quant. chem.

Analyse.
*Friedländer, Gnosticismus.

Frisch, Einführg. in d. Leseb.
Fussballspiel: Heineken. L

Füttern, billig u. gut: Zeit-
geist-BibI.

5

2

7

7

14

908

| Hensel s. Camera.
E

17

Herrn, U. L., Ruhe, Andacht :

Rolfus,
Hesekiel, Sparrenschild.
*Heumann,volkswirtschaftl.

Belehrgn.Hirt’s Leseb,

15

1F



 *Hübener,

-

——.

FP

Fochzeitsaufführungen: Polter-
abend. 17

Höcker, Sekt. 15
*Hoffmann, Tierzucht. 14
Hofman, Zähne.

*Hofmann, Gottes Garten. 7

noe e. Kaiserl.: Zeitgeist-
101.

>

Holl s. Broschüren. E
Holzmann s, Mentor. T

gesühnte Schuld. 1

*Huber, Grundpfandrecht. z
— Univ.-Kochbuch. 14
Hübner s. Heinze. 7

Hufeland’sche Ges.: Ver-
öffentlichungen.

*Hundoegger, Tonika-Do-
Methode.

Huppert s. Neubauer.
Hydrachniden : Koenike.

ymnen: Analecta,
Hypnotismus u. Suggestion,

Bedeutg. u. Heilwirkg.:
Silber. 4

*Jagd, d. hohe. 1

Jahrbuch d. Landesspitales
n Sarajevo.

Jahre, d. ersten, im Lehrer-
berufe.

>

DO
O

f>

«3

*Jahrmarktslieder, polit. 15

Jesukind, Prager: Hammer-
sCchmied. 2

Ihme1ls, auf z. hl. Krieg. 2
Im Reich d. Gnade. 2

*Tmmelmann, A. v. Roon. 11

Infektionskrankheiten, Be-

lehrg. f. Seelsorger: Sen-

felder. 2

*Jonquière, musikal. Akustik. 16
Jordan s. Dreher. 5

“

Jorns, engl. Formenlehre. 8

I8ar, was die I. rausgeht:

Conrad. 15

Italien, Reiseeindrücke:
Muthesius. 13

Italienische' Blätter : Riegel. 1

Juden, Haus: Lazarus. 9
=—

in Oesterreich: Flucht. 83“ Julius s. Polterabend. ZA
Justus s. Eckstein. 15

*Kabisch,Evangelium d.
Kixrchenj. 7

Kafka, Hanut- u. Geschlechts-
rankh. 4

Kalender f. Tierärzte. 4
/ Kälteerzeugung: Sammlung. 1

Karte d. Umg. v. Minden. 10

É d. Umg. yv.Wiesbaden. 10

agualpredigten : Im Reiche. 2

atholizismus u. Protestan-
tismus als Fortschritts-
mächte: Zeitfragen. L

Kausalitätsproblem: Kowa-
ewskKi. 6

Keller,Leseb. 4

A ISESPURA, 15
—

meïne Wege.

Ketten: Bed 15
êfer, Nero. e

OLEOKirche 9

2
Gesch.: Rohr-

Ï
ITCnenpolitik : Scheicher. 2

EAT Hausfrau. 14

lassiker-Bibliothek,illustr. 15

nein,Wunderd. Erdballs. 5

EUAè, e. Süsger: Manno. 15
obler s. Aus. 4. —-. Mit-
teilungen. 4

Kochbuch : Huber. 14

|

|

Kreuzdorn : Schobert.

Kofmel, Schiessausbildg.
Kohlengräber v. Le Voreux :

Zola. 15

*Kolhanig, Ortsgesch. 4d.

Steinfeldes. 9

Kolping s. Bibliothek.
*

L

Koenike, Hydrachniden. 5
Konzertführer : Kretzschmar. 16

*Körting, französ. Ubungsb. 8

KowalewsKki, Kausalitäts-

problem. 6

—erkenntnistheoret. Vernunft:6
Krankenpflege: Mendelsohn. 4

Kretzschmaxr, Konzertführer. 16

LD:

Kriminalstatistik, deut. s.

Statistik d. Deut. Reichs. 3
Kunst : Eigene, d.

11 Meyer s. Seemann.
Michael s. Tierreich. 5

Mikroskopie, Praktikum :
Meyer.

Mitteilungen a. d. Landes-

spitale in Sarajevo.
Mittelhochdeutsch: Bach-

mann.

Monarchie, d. öst.-ung. 10-
Montano, atti: Quartalschrift. 2

*Montgomery, Schloss See-

burg. 15

*Mordtmann, Justinian. 9

*Morgen, Versuchsstation

Hohenheim. 14

Morgenland, Kunde : Abhand-

lungen. 8-

5 | Mozart, Requiem : Kretzsch-
2

y

LKunsthandbücher: Seemann. 12| mar.

Kurtz, bibl. Gesch. 7 | *Müller, Felke. 4

Laacher*See, Führer: Stein- *— Flora v. Pommern. 5
— Ostracoden.bach. 10

Lachner-S., Strahlenpilze. 4

Lambert, Villen u. Land-

häuser. 13

Landwirtschaft, Unterweisgn.
f. Volkssch.: Schroller.

*Lass80n, Bekehrg. d. Paulus.
*— Evangelisation.
*Laurent, nichtempir. Er-

kenntnis.

Lazarus, d. jüd. Haus.

Lebensversicherung u. Land-
wirtschaft : Zeitgeist-Bibl. 14

Lee, Geschichte y. Prinzen
Vv. Wales.

Leeder, WandK. v. Rheinland

©
7

DO
LO
=J

15

u. Westfalen. 10

Leipzig: Messadressbuch. 18
Lemcke s. Manno. 15
Leonhardi s. Im Reiche. 2

| Leopold,ReiniggsVvorschriften.4

Leroy u. seine Lettres philo-
s80phiques: Marx.

Lichtenberg, Briefe an Diete-

rich. 9

Liebe, die L. kommt : Engel. 15

Lindemann, Predigten. 2

*Lindner, Kindersprache. 7
London : Baedeker. 10
Louis Ferdinand, Prinz:

Heinke. 11

Lucaniden : Felsche. 5

*Lüders, Kriegsfahrten. 11

Luftverschlechterung im
Schulzimmer s. Abhand-

lungen. 7

*Lueken, Erzengel Michael. 2

*Machts, Hirten v. Bethle-

hem. 15

Mader, Himmel. 2

—-8. Aus. 4

Magie s. Camera. UE

Magnetismus,Theorie: Dreher. 5

Malariaparasiïiten : Ziemann. 4

*Maltzew, Begräbnisritus.
Manchot s. Sammlung.
Manno, e. süsser Knabe. 1

Marx, Leroy.
Medizinalkalender, Frommes

C

C1+
DO

o

>öst.
*Mehnert, Goldzauber. 1

*Meinhold, Jesaja-Erzählgn. 2

Mendelsohn, Krankenpflege. 4

MenelikII., Armee: Schindler. 11

Mentor, bad. 7

Messadressbuch, Leipz. 12
Metzer Land: Ortsnamen. 9

Meyer, botan. Practica. 5

909

;

Nga
logie,Litt.: Semester-

Münzenberger, Altäre. 16-
Muthesius, italien. Reiseein-

drücke. Y

Mutke, stammelnde u. stott. -

Schüler. 7

Nalepa s. Tierreich. 5

*Natge, Deklamatorium. 14

Neubauer, Harn-Analyse. 4

Neumann, Eisenbahnbetriebs-

gefährdgn. 13

bericht.

*Newman, Callista.
Nissen, engl. Synonymik.
Nohl, Komm. zu Cicerogegen

Cäcilius.
— Komm. zu Cicero gegen
Verres.

Nothnagel s. Pathologie.
*Nowack, Erklärg. d. Lese-

stücke.

*Ompteda, ehel. Liebe.
Oribatidae : Tierreich.

Oesterreich, vaterländ. Ge-
dichte: BeKkK,. 5

Ostracoden : Müller. 5

Pädagogik: Abhandlungen. 7
2

any

po

©

o

—

— allg.: Waitz.

Pape, Fassadendekorationen. 1

Parodien : Spezialitäten-
Theater. 17

Pathologie u. Therapie, 8pe-

cielle. .

Paulus inEphesus:SammlIlung. 15

Pestilenz, d. im finstern

sChleicht: Siegfried. S

Petroleum-Importgesellschaf-
ten, Verträge: Zehnter. 3

Pfarrer, Kath., Dienstein-

kommen : Glattfelter.

Fferd, Zuchtwahl : Dünkel-

berg.
Pfordten, BismarckK.

Pharmakotherapie : Schulz.

*Philippi s. *Gedenkbuch.

Physik f. d. Tentamen phy-
sicum : Campagnolle. :

*Pieper s. *Gedenkbuch.

*Plüddemann, KampfumKuba.11

pi

CROP
N

OE
Polbestimmung: Beythien. 10

Polizei-Verordnung betr.
| Kranken- etc. Anst. “

| Polterabend u. Hochzeit. 17
Pompeji, letzte Tage: Klas-

siKer-BibliothekK. 15

Posen, Reg.-Rez., Polizeiver-.

| waltg.: Wickede. 3

i Gi



E, ¡Postwertzeichen-Katalog :
i enf.

Poetz, Haushaltg. 14

Preindlsberger s. Aus. 4. —

Mitteilungen. 4

‘Prüfungsaufgaben: Stahel. 1

|Psychiatrie, Litt.: Semester-

bericht. 4

«Quarxtalschrift f. christl. Alter-

tumskde. 2

_ Raiffeisenverein u. Landwirt:

Zeitgeist-BibIl. 1

_Raumlehre : Heinze.
Rechenbuch : Heinzé.

Rechnen, schriftl.: Gabler.
*Rechtskunde f. Volkschul-

lehrer.
_Rée, Alt-Rothenburg. 13

'Reichsgesetze: Gareis. 3

ReichstagsWwahlen: Tableau. 83
Reims, Kathedrale: Baukunst. 16

„Remy s. Lazarus. ‘9
Repertorium d. techn. Jour-

nallitt. 1

‘Reyem s. Zeitgeist-BibI. 15

Rheinland, Wandk.: Leeder. 10

Riegel, unter d. Striche. 4

“*Riehl, 4d. Kunst an d. Brenner-

SÍrasse, 16

11>
=-I

*Riemann, Musiktheorie. 16

*Rittland, Sanitätsrats Tür-

Kin. 15

Rohner, Firmgsbüchl. 2

Rohrbacher, Gegseh. d. Kath.
Kirche.

Rolfus, Andacht zu U. L.

Herrn Ruhe. EIB

Romfabrt: Wagner. 10

___ Rosenheim, Diätotherapie. 4

Rothenburg, altes, Erhaltg.:
Rée. 13

*Rothert, Kartenz.deut.Gesch. 7

Russe1l s, Collection. 15
Saalfeld a. d. S. 10

_*Sacher, Tantièmefrage. 16

-Sammlung christ]. Festspiele. 15
— Wwiss. Vorträge. À

__Samson s. Broschüren. 1

Samuel, therapeut. Aufg, 4

Sarajevo, Landesspital: Aus.
4. — Baubeschreibung. 13. —

Jahrbuch, 4. — Mitteilungen. 4

_*Savage, Swim. 15
Schäfer s. Baukunst. 16

Scheicher, 1848—68. 2

Schiber, Ortsnamen. 9

_Schiessausbildung in d.
Schweiz : Kofmel. 11

_Schiller’'s Werke. Í

Schindler, ArmeeMeneliksITI. 11

_Schirich, Bau- u. Möbelschrei-

nerei. 12

_*Schlatter, Ev. Johannes. 2
_

Schleiermacher, Grundan-
sChaugn. in d. Sittenlehre :

; Beth.

Se *Schlicht, meine kl. Frau u.

ich. 15

Schlieseer Berge, Spazier-
änge. 10

Schmidt, Elektrotechnik. 13
Schneiderei f. Damen : Chie. 12

Schobert, Kreuzdorn. 15

Scholz, Bismarck-Gedächt-
nisrede.

*Schoenfeld, Kjartan u.

Gudrun. 15

Sechrapnelschiessen : Callen-

berg.
;

11

Schreiber s. Grousilliers. 9

Sehrift, hl., Auslegg.: Sum-

marien.
*Schrill 8s. *Keller.

Schroller, landw. Unter-

Wweisgn.
Schüler, bad., Ratgeber:

Mentor.
Schulz, Pharmakotherapie.
*Schvarcz, röm. Massenherr-

schaft.

*Schwenk, deut. Sprache.
Sedanfestspiel : Erley.
Seemann, Kunsthandb.

*Seiler, G. Freytag.
Sekt, Höcker.
Selbstadvokat : Haidin&er.-
Semesterbericht üb. Neuro-

logie u. Psychiatrie.
Senckenbergische Gesgellsch.:

Abhandlungen.
Senf, Postwertzeichen-Kata-

pA

PA

oto

pi

—

GG

>

WANNA
log. 17

Sentelder, Infectionskrankh. 2

*Servaes, Gährungen. 15

*Seufferheld, Elektrizität. 14

*Siebert, Philosophie. 6

Siegfried, Pestilenz. 2

Silber, Hypnotismus. “Kd

*Simon, Gottesgeist u. Men-

schengeist. N

Sinai-Golgatha: Lindemann. 2

Sitzungsberichte d. Flora. 5
Soldatenleben im Frieden :

Bährendt.

Soennecken, volksw. Hülfs-
mittel.

*Sophocles, Electra.
Sowa s. Abhandlungen.
Spanien.
*Spannagel s. *Gedenkbuch.

Sparxrrenschild, unterm :
HesekKiel.

Spaziergänge in d. Schlierseer

Bergen. 10

pio

OR
000

Spezialitätentheater. AT

Sportspiele im Freien : Heine-

ken. 17

Stadt- u. Marktschreiber-
prüfg., bayer.: Stahel. L

Stahel’'s SammlIg. v. Prüfgs-
aufg.

Stammeln u. Stottern : Mutke. 7

Statistik d. Deut. Reichs. S

*Stegemann, Diensteinkom-
wen d. GeistI.

Stehle s. Keller.

Steinbach, Laacher See. 1

Stenotachygraphie : Efer.

Strahlénpilze: Lachner.

Strausse, Zebras, Elefanten :
Bronsart v. Sch. 10

Strich, unter d. Str.: Riegel. 1

*Stübling,Beiz-u.Färbekunst.12
Suck s. Abhandlungen.
Summarien, d. württ. 2

*Tabelle d. Gebühren d. Ge-

richte. 3

Tableau d. Reichstagswahlen. 3

Tagelohn-Berechner: Gott-

hola. 22

P32]
D

1 | *Wolfgarten, Sonntagsho-
Stahl s. Lambert. 13 |

*Tappenbeck, Religion d.
Schönheit.

Technik, Journal-Litt.: Reper-
torium. 13

Tempeltey, Ernst v. Kobg.1866.9
Therapie,Aufg.u.Ziel: Samuel.4

*Thiele, Maisbau. 14

Thorbecke s. Keller. 7

Tierärzte: Kalender. 4

Tierreich, d.
Tiscblerei f. Bau- u. Möbel:
«_Schirich.

Ungarn: Monarchie.

Unterhaltungsbibliothek:
Willkommen. 15

Vernunft, erkenntnistheoret.:

KowalewskKki. 6

Veröffentlichungen d. Hufe-
land’schen Ges.

*Viebig, Dilettanten d. Le-

bens. 15

Villen: Lambert. 13
Virchow s. Sammlung. 1

Vogel s. Neubauer. 4

Volkswirtschaft, Hülfsmittel :

SoenneckKen. 3

Voeltzkow s. Abhandlungen. 5

Wächter s. Sammlung. 15

Wagner, Asthma. 4
— Romfahrt. 10

Waitz, Pädagogik.
Wales, Prinz v., Geschichte :

Lee. 15

*Weber, Spruchschatz. 15

Wege, meine, sind nicht eure

W.: Keller. 7

*Weiss, Gotteskindschaft. 2
— 8s. Aus. 4. — Mitteilungen. 4

*Wellner, Karten v.Palästina. 10

Weltgeschichte: Annegarn. 9

*Wernecke, Post-Unterbe-

amte. 12

Westfalen, WandKk.: Leeder. 10

Wickede, Polizeiverwaltg. f.

Posen. I

Wiesbaden, Umg., K.: Karte. 10
*Wilckens s. *Archiv, 8

Willkommen! 15
Willmann s. Waitz. 7

Winkelried, Enkel: Tobler. 15

Wirbeltierauge, Entwicklg.:
Cirincione. 4

WodyúsKi s. Aus. 4. — Mit-

teilungen.

milien.
|

Wundinfektion: Brunner.
Wyneken, Amor Dei intellec-

tualis.
| Zähne, Erhaltg.: Hofman.
|

Zauberei, Zeitschr.: Camera. 17
| Zehnter, Verträge m. d.

Petroleum-Importgesellsch. 8

Zeitfragen d. christl. Volks-
lebens.

Zeitgeist-Bibliothek.
Zeitschrift f. wiss. Zoologie. 5

Zepf, elektr. Strom. 7

PIO

PIN

>

7 | Ziemann, Malariaparasiten. 4
|

Zigeuner, deut., Dialekt,
Wrtrb.: Abhandlungen. 8

Zins- u. Disconto-Rechner. 12

Zola, Kohlengräber. 15

| Zo00logie: Zeitschrift. 5
| Zur Bewegung der Frauen. 83

Herau3gegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs"�hen Buchhandlung in Leipzig.
Druek von Augu�t Pries in Leipzig.

4

Tobler, d. Enkel Winkelrieds,. 15

10

Lad

14. 15

D
E

R

EE
E

À

E

E

ELL

2

O

te

A
E
ab
E

E

LL

IO
SÍ
O
E

TE

ÉT

TRA

rf

i


